
11 \'iz Čapkriv doslov li rtlmánu obyticjn;i život, jírnž trojici romírnli s1lojuje ve

volnou trilogii, směíující ve tr:ech stupních k poznání lidského života. I(. Čapek,

l.Iordubal, Povět,ror-r, obyčejnf živ<rt, Spisy l(arla Čaplta, sv. 8, Praha Í985,

s. 397-400.
12 l{avlíček byl zásahem nakladatele značně rtrzltrri;čcn a ronr:in sárrr clraraliterizo-

r.al jalio část cy|ilu Z maloměstského prostÍedí. jehož souhrnnj. titul zněl Ulry.

clror'slio. 1Io sr't]dčí o tom, že zrilr|arlní pro nč.j by]a rovina románrt srloiálního.
!3 \i nronografii Jaroslav llavlíček (Pra|ra t973) cituje J. Rrrmlcr Har'lír:lior.y rtrlio.

Jlisné poznámky lt Neviditelnémrr. v nichž uvažuje nad Švajcaror'ou ])osta\'ou:
,,V1.tvoňit človčka jerlnozrračně zIÓlro, to jc pi.íliš snadn.Ý rikol. Vlast ně by to
bylo nelidslrÓ. Sr'ajcar musí rnít v zír]rladě pr.ar.du' Musil bft práv vťrči sr'Órrlu
oliolí. A jedinti figura, ]i[erá nrtl byla roveri, musila b1-t zlomena jelrtl pitičinč.
ním _ ta|< si to žádá spravedlnost. Á tatáž sprar'et{]nost si žádá, aby r'iníli
Ireušel tresl,u . . . Kdyby měl Š.r.ajcar zvitézit, byl by koncem rrlnr:irrrr ďábelslr!'
š|{leb. Šklcb ncbyl v proglamu' 1rrrněvadž není lidslrÝ. I,itlské je utrpcní. Pe[r
Švajcar sc rrrrrsel trápit...

1{ Viz anketa Nejzajímar.t:jší knihy roliu 19/r0, I'irlové rror'in:' 1r8. 1940. č. 612,
pÍíloha s. 1_l4.

í5 (]harakteristické jsou z tolroto hle dislia lž nivw rece nzí: Rornárl ztra cenélro
života (B. Jed|ička' Lidové novirry 48, L940, č. 4L7); Román čcrvivého človělra
(Ir. GÓtz, Národní listy 30' 6. 1940, č. 21,7); ezáčúv Smerďa]ior. (Bohumil
i\liihlstcin, Naše zprrivy 2, L940. č. 70) ; Psrr:lrologick-Ý rotrrárr zla (J. Pilai' Yen-
liov 35, L940, č. I73).

líj Jr. Gijtz, llrrmiin červivť:ho človtllia, Národrrí Iist-v 30. 6. tglr0. I(nižlrč in: I'ire.
r'iltura lnczi clvčlna r'rilli irrrli, Pralra 1985, s. 202u.

17 |]. I]enešová. \'čtrná sctba. Panolanra 13. 1935. č. 1.

Balatlick á pr6za

N[/rmt,-l i \' tét,o |(apitole 1lostihnorrt specifit ln'ost ur.čitélro typtr české prÓ-
Z-Y d\'a(]Íi[j.clr a tŤicát -clr let' ktcrou čtenár"rsli.v pociťujeme jalro balarlic-
kotr. rrcnr Žcmc ncž u\lirž,ovat o ní V sou\'islosli s žánrt:m baladr.. ktery
se oVšorl1 Zrodil, vyvíjel a m,odifilt'oval jalro žánr básnicltj'. Z talrové
juxtap<lzice v-vp|yr,á palr záItladní tlrulrol'ír odIišnost obou titr' irr a z ti
ply.rrotrcí rozdí|r. 1' pňíznakovosti ně|iterych složck jejiclr struktiIr\' i t lži-
t}'clr postupri. Právě strtr]iturní odlišnost nedol.oluje Y r.rnrci l itt lri irnč:.
r'ědn(llro pojnroslol.í kodiÍikovat 'Lerrrlíny jako prozair:l<li baIad,ir neb,o
balacla prízoll a v).t\ráI:et tírn povědomí iakéhosi prozaic|(ého clivivalen.
tu jedrrÓ z tradičrríclr for.em ver.šor'é epiky (rrvedenyclr ter'rlínťr se dá
užít snad jen v pi'enesenérn, pňibIižnérn rrebo relativrrím vyzr.ranru).
SLejrrč tak by byl.o rnylrr p.ovažovat pl' zy, l i lcrÓ se lqvyn| titulem nebo
podtittr|em pi' ihlásil1. k baladické lradici, za jcdnu z vj'vojov1fch |inií
balatl it.]iého Žánr,u. za jednu z jelro rnodifikací. Pii vyli ladu žánruvych
tli latací mezi baladou a J)rÓZou' Lj. pí'i vj' lr ladu rslci lror' i iní rrrčitÝclr;l i.í-
znal{o\-Ých r1'sťr jcdnoho Žánrtr a cll.rrlrrr do jirrj'ch žírnrťr ir drtrhrj" rnŮ-
Žerne r.lastně vyclrázet jen z nespor'rtélro fir|itrr prisobení značně rrlzvi-
nrrté a oter'ňené baladické tradice rlíi nčl(teré 2 r,'yrlo.j,rlr '" ch terrdencí
prozaic|ié tvorby jako takové. fenLo vliv so pňitom J)rojcvov.il l rozr|í|-
norr trtěrou i r znj.mi zpŮsoby a zasallova| rťrzné složkr, p'or.ídck. l lovel'
r 'zácněji románli - od dílčího motivu pl:es cmocionální zi.rbarrrení atmo-
sféry, typ hrdirry až k v;'stavl.rě |ionfliktu. a tudíŽ i syžetu - a
Noučasně se podŤizoval jak rsměrovyrn poetilrírrrr' tak idc'ovfm záměr m
a celkor.é koncepci díla. Zánr balad;' se tedy v be]etri i mtiže proie\' it
porrze jako dílčí aspekt (baladičnost), vyplj.vající z pŤíznaliovosti n(' ikle-
rych rysri díla, jako drisledek záměr'né stylizace, kterti se odvoliivá na
Žírnnové povčd.omí balady ir m že byt uplalrtčna i ta|}|' ltde dorninrrje

2:J4 235



jiné žánnové určení - sociální pt6za, psychologická novela, historická
povídka, venkovská prÓza ap.od. Pro]razovat baladičnost prÓzy pak pro
nás znamená vyložit ji z hlediska dílčích baladickj'ch aktualizací a po-
stihnout jejich srnysl a Íunkci vzhledem k uměleckému záměru aubora.

Privodní podobou balady je balada lidová - autentickf zdroj bala-
dickj'ch látek, jež se staly obsahovou náplní stejně autentické vj'pravné
potieby lidového čIověka. Nás pak starobylost balarlické tradice múže
zajímat vzhleďem k univerzálnosti a nadčasovosti jejích témat a exis-
tenciálních vyznamú, tedy vzhledem k tomu, an z ni činí tradici široce
pienositelnou (pnostorem i časem) a c'o ji sbtižuje s mytickj'm obrazem
světa, ale i s tím, jak byla kladena otázka lidské existence v rlobě ne-
dávné. Všechny potÍeby, jež daly vzniknout baladě (vyprávět, prožÍt
vzrušení a strach, stát se svědkem naplněné spravedlnosti aj.) a byly
jejím prostÍedniclvím uspokojovány na novni esteticky p sobivé {ikce,
ovlivnily logicky jak její motivické okruhy, tak i syže,tovou star,bu. od
pradávna byla baladická rrdálost rnezni situací individuálního dramatu
spějicího lr tragickému završení. Dramatickj' konflikt b.vl vyvolán buď
činem porušujícím všeobecně závazn! iád (zločin, vzpoura' zrada), neb.o
pouhj.m íizenim osudu' vriči kterému stál jedinec bezbranny a bezrrroc-
nj.. Baladická událost byla zpravidla událostí tragickou (tragika však
má i jiné, nebaladické, napňíklad her,oické'rozrněry)' neboť indiviclrrum
se v ní ocitlo osamoceno a vydáno napospas silám pÍesahujícím jeho
lidské moŽnosti a protivícím se jeho nár.okťrm' vrili, touze' piárrí.' Tyt'o
síly byly shledrfury v ]i.dském nitru (vášně) nebo by|y zIoÍ.ožněny s pro-
j..T' t".,. vyšší moci - pňírodní (živly), božské, mystické, sociáIní, po-
zemské, nadpozemské i záhrcbní. Primitivní potieba spravedlnosti (po-
tvrzení existence vyššího iádu, a tudíž i Íízenorsti p'ozcms|<é srrdby
každého jedirrce) pŤispěla nepoclryhně k tomu. že IryI v tragickj'ch
pŤíbězích balady kromě motivu smrti (míry všec]r r'ěcí) exponován
i motiv viny a trestu.

Baladu umělou, která neskončila ve slepé uličce ohlasovosti právě
díky nadčasové platnosti baladickych obsahri a vyznamŮ, odlišuje od
folklÓrního žántu, za|oženého na anonymitě tvlirce a existenci variantn
piedevším pečeť tvrirčí individuality autora, jeho osobnosti' vklíněné
do historicky podmíněného kontextu literárního vyr'oje a jeho proměn.
livj'ch estetickj.ch nolem. Právě tyto normy zprisobily, že v určitém
vfvojovém období - romantismu - byla balada akceptována umělou

poezií. Romantismus objevil inspirativnost folklÓrní slovesnosti, neboť
vyhovovala požadavku citovosti, fantasknosti, star.obylosti apod. Ro-
mantickj' básník, jenž prostŤednictvím básnického píetváfení lidové
poezie objektivizoval konfliktní stav svého nitra (,,krajinu duše..), čer-
pal pÍedevším z těch baladickfch dějri, v nichž byla chmurná nálaďo.
vost vystupri'ována piítomností iracionálních prvkri, scénickj'ch šer'osvi-
t , motivri a mísl s ustálenfm vfznamem hrrizostrašnosti a tajemnosti
(jezer.o, les' hí*litov, kostlivec, démonické postavy' kohout'í kokrhání
aj.). Vedle baladické fantastiky však existuje i jakási balaďická realis-
tičnost (spíše bezděčná než záměrná)' spojená s okruhem pÍíběhri a
pÍípadri tj.kajícíoh se tématŮ zločinu a trestu, dokláď.ajících s.ociální

strukturu, právní smysl a mravní íád venkovskj'ch společenství. V t,om-

to prostÍedí pak balada mohla znamenat i akt'soudu či vj"strahy.

Námětově je baladická tradice velice šir"oká, a více než obsah v ní

tedy rozhoduje jeho uchopení, pr,o něž pňijímáme vj'raz baladické ziení

sliutečnosti nebo také baladické zňení liďského ťrdělu v jeho osudové'm

zauz|ení. Z něha pak do značné míry vyplj.vá i klasickj' baladickf

tvar, tj. taková forma epické vj'povědi, která je utváíena za spoluťrčas.

ti dramatidkého a lyrického principu, a která se tudíž mohla stát pod-

ložím pro kontaminace jak s čistou lyrikou, tak i s írtvary pnozaickfmi,

a to zvláště od chvíle' lrdy do nich pr.onikl dramatismus zpňítomĎ.ova-

nfch dějri a lyrismus subjektivní perspektivy (postavy i vypravěče);

skutečnost se pak mohla jevit jako nedoslovená. nevypočitatelná, ta.
jemná.

V zásadě |ze Íici, že podobně jako balada rnriže bj't i povídka nebo

novela epikou v lyrické situaci, tedy vj,povědí o prriběhu a postupu ně-
jakého děje' kterou provází jeho subjektivní reflexe, určitá p'oloha mys.

li a citri, sugenovaná také čtenáíi.z Tato podobnost se sice mriže stát
jedním z pÍedpokladri žánrového ovlivnění pr6zy baladou, nikoli však
pÍedpokladern jejich žánrové ekvivalence, neboť prÓza i jako ,,epika
v lyrické situaci.. je s to vyhovět také jinfm žánrovfm možnostem.

Naopak baladické aktualizace zjišťujeme i tam' kde kompozice a styl
prÓzy baladičnosti pňímo nepíejí - zmno'žením ďějovfch linií, popis-

ností, psychologismem, meďitativností' ,,hlasitostí.. vypravěče. obďobně
je tomu s uplatněním prirr'cipu dramatického, kteri' je v baladě atribu-
tem zcela pÍíznakovfm. V prÓze mriže dramatičnost baladické žántové
povědomí sice posílit, ale není pro ně nezbytná a sama o sobě je ner,y-

236 237



volává. Abyclrom lyrizaci či drama.tizaci pr6z5, (v obou pňípadech jde
o tendence širší vj'vojové platnosti) mohli vykládat jako projev al(tua-
|izace žánru balady, je nezbytná jejiclr vázanost k lornu, jak byla v pro-
zaickém díle lidská situace rozvržena a uchopena a nakolik v ní indi-
viduum bylo vystaveno tlagicl(érnu stÍetnutí s nadosobní a prno ně
rlez]ladatelnou moci, tody stietnutí, jež mu dává zakrrsit osudovy1 vj'rněr
existence.

PrÓzy tvarující svrij děj po vzorrr balad či evokující alespoř jejich
tajernnou a hrrizost'rašnou atmosféru se velice sporadicky objevují již
v tvorbě spisovatelri minulého st'oletí - Boženy |rTěmcové, Zikrnunda
Wirrlrla, Václava Bcrreše Tiebízsliéh'o, I(arolíny SviiLlé' Aloise .|ir 'áska,
Karla KlosterÍnanna. Četné ba]adické aktualizace pŤedstavují palr po-
vÍdky a novely aut'orri z pÍelomu a počátku století' Baladičnost už
v nich není formou folklÓrního ohlasu či nástr,ojem k vr'stižení koloritu
historického nebo regionálního, ale tvoÍí součiíst osobité autorské či
směrové poetiky i osobité myšlenkové koncepce. J. K. Šlejhar aklrrali-
zoval baladické náměty v rámci svfch mystickj'ch vizí bezritěšrrosti a
pozemského strádání bezbrannych lidskfch bytostí (Kuie melanch'olik,
1889, a Pohíeb, 1910), spasenj'ch ve chvíli umírání dotekem boží mi-
losti. obdobně jako lze vést spojnici mezi Šlejharovou rnystikorr, inte-
grující v bizarní směsici naturalismus a symbolismus' a baroknínr nlysti-
cismem Karla Schu|ze, jehož povídlry ze sbírek Peniz z lroclehárny
(1940) a Prsten královnin (I94I) vyhrocují s expresívní a symb'olickou
nadsázkou kontrast tělesného a duc]rovního, Ize na|ézI souvislost i rrlezi
povídkami Viktora Dyka (Smrt panenky, 1902; povídkovy' soubor Pí-
seri o vrbě, 1903-1908) a povídkovou i novelistickou tvorbou Jarosla-
va lJavlíčka z tÍicátfch a čtyŤicátÝ'clr let. oba aut'oi'i použili baladickj'ch
aktualizaci k existenciálnímu prohl'oubení psychologické problematiky,
a to piedevším v líčení situací a událostí konfrontujících jedince se
6mrtí. (U Dyka se tento rnotiv objevil hned v několika variantách:
záhadny a záhadnosti ponechany zločin, pozdní odhalení tajemství ži-
vota zemÍelého, drisledek iracionální souhry okolností, neuváženého
činu, lhostejnosti či nepÍekonatelnélro rozporrr ideálu a reality.)

V ,,horskfch románech.. Černí myslivci (1908) Rriženy Svobodové
tvoií balaďické aktualizace a as'ociace ozvláštiiující prvek píírodního
rárnce, anaIj,z ženské duše (povahová neobvyklost některfch hrdinek je
1ltlstižerra iejich dénrorrizací)' sevierté a gl.ador'ané star.b"v klíčol'y't. lr pe.

ripetií, a konečně i autorčiny skeptické Íilozofie tělesrré lásky. Áčkoliv

svá dramata vášní a tragick)rch podlehnutí Svobodová situovala do
prostŤedí specificlré venkovské lokality (horskf kraj kolem Radhoště),
nesouvisí u ní baladioká stylizace téměi vribec s Íolkl rní tradicí a
s autentickou mentalitou lidovélro člověka (postavy Černfch myslivcri
se v duchu poetiky symbolismu a dekadence vyznačují naopak vj'luč.
ností fyzického zjevu a záhadností duše), tak jako se s tím setkáváme
později v dÍle Ivana olbrachta a Jarmily Glazarové. I baladické prvky
zapojuje Svobodová do secesně ornamentální rétoriky, pro niž je nej-
vděčnějším objektem privab ženské bytosti, obklopeny pohádkově idea-
lizovanou a dekorativní pÍínodní scenérií.

Naprosto kontrastně - s ďrsnou, až syruvou realističnosti - zobta-
zoval venkov Jaroslav lGatochvíl v povídkách Vesnice (L924, psány
l?Lt.-L9L$. Baladická kolize, osudová a t'ragická' pňestává bj.t u Kra.
toclrvíla ozr,láštiiující stylizací nggbv1'lilého dčie, jenž mii zárover'r auto-
rtlr.i poslottžit k vysl'ovení vlastních názorťr, postojťr a idejí' ale tvoií
piinozerr'ou součást r.ealistického zpodobení život,a venkor's]ré socicLy,
rrelrrrrnánních sociálních vzLahri a ustrrlulj 'ci lr mr.avních noťenl. Na jejich

základě je odsouzena k poníženému pÍežívání bez lásky vesnická krasa.
r' ice' která podlehla krátlrému okamžiku tělesné žádosti (Frantina), a
k smrti je ubit primitivní námezdní pracovník, protože se vzepňel sed.
]ákovi (ožrala Hantoš).

I když pÍedválečné období nabizi poměrně bohatf materiál k sledo.
vání baladickfch aktualizaci a jejich osobitého piehodnocování (obje.

vují se také v povídkové tvorbě Fráni Šrámka' u něhož se podobnč
jako u Dyka baladičnost stala též rysem básnického v$razu), teprve
v letech tÍicátj'ch je lze považovaŤ' za nenahodilj. kaz celkového kon-

textu literárního vj.voje. Teprve tehdy totiž pr6za vyhrocuje sociální
otázku a spolu s ní i tragiliu individuálnílro ridělu vykoŤisťovanfch a
nezaměstnanfch. V souvislosti s krizovym stavem světa se oživuje po-
cit rizltosti a sílí zájem o existenciální pr,oblematiku individuálního ži-

vota, o jeho osudovost (nesvobodu) a koncčnost (smrt).

Zatimco českou poezií dvacátj'ch let byla balada pčstována hojně
a v díle JiÍího Wolkr'a pŤímo pr.ogramově' v oblasti prÓzy se baladické
aktualizace r.ysk;'tly jen zcela ojediněle. Láměrn! p.okus o balaclu v pr.Ó.

238 239



ze pÍedstavuje napňíklad povÍdka Karla Schulze o majáku, mrtvém
hlídači a nevěrné ženě z ortodoxně poetistické sbírky ''pe,strÝch a fan.
tastickfch skutečností.. Sever - jih - vj'chod _ západ (1923)' Chmur.
nou fantaskností, scenérií (skalnatj' bÍeh s moňskj'm pŤíbojem), bácho-
rečnou iracionalitou (zjevení démonické podmoňské pňíšery - utonulého
bohtiče Kedr.ona), proměrrou nevčrné ženy, klerá zabije sr'ého muže -

strážce majáku, v rnoňskou pannu i paralelou nozbouienÓho piíroclního
živlu a vášní lidského nitra (lásky. mamonáňství, nenávisti) poukazuje
Schulzova ,,exotická balada., k severrské slovesné traďici. Píestože byla
de'dikována Wolkrovi, je zcela pnost.a osobitého etického a sociálního
patosu jeho básnickfch balad, v prvním a jediném plánu pÍejímá od-
vozeny dobrodružny syžet.

Baladičnost p'ovídkové tvorby Wolkrovy z |et L920-I922 |ze s|e.
dovat na námětovj'ch, motivickj'ch' obraznj'ch i myšlenkovfch para-
lelách s dílem básnickj'm. Současně však dvě jeho prÓzy svědčí o zá-
měru vytvoňit žánrov ekvivalent k veršové baladě - uzavŤenfm a
'dramalticky gradovan;inm syžetem i tragickfm patosem sebezničujícího
činu lásky, pojatého jako odvážnávlzva osudu. Máme na mysli povíd-
ky IIda (I92L)3 a Služka (L922),4 ve kterj'ch dominuje wolkror,rské
téma velikéh'o a vykupujícího obětor'ání i odevzdání se, jichž je schop-
na píeďevším žena: ,,CíIem pro ni je oběé sama' ne to, co se vykupu'je;
ne'obětuje se jako rnuž, aby něčeh'o dosáhla, ale aby se obět'ovala...
Wolkrovo píehodnocení motivu viny ve smyslu ,,nejv}.šší oběti.. pak
pÍedstavuje jeden z vrcholnfch bodri jeho etického projelr[u, vyslor,o-
vaného často prostíeďnictvím r.ouhačsky pojatfch kňeséanskfoh em-
bIémri.

V drsné partyzánské baladě z Četné Hory llda, vyprávěné v í. os.obě
jako lyrická reminiscence, je baladickou aure'olou obklopena vášnivá
a nezkrotná žena velitele oddílu komitri, která se zamiluje do zajatce
okupační armády. od počátku je viděna v jakémsi osudovém souru-
čenství se smrtí i jako její rivalka. objevuje se v kostfmu ',bílé P&4í..,
s hyprr'otizujícím pohleďem obchází odsouzence, aby si jednoho z nich
vyvolila k lásce. Její objetí má smrtící pííchué, sebe i svého milence
jím vystavuje smrtelnému nebezpečí. Drama ničivé i spásonosné lásky
vrcholí za bouÍlivé noci, kdy zajatec, varován Ildou, zachraůuje svrij
život a ona pí.ijímá smrt z rukou svého muže, píemoženého ztajovanou
zášti.

Povíclka Služka pÍedstavuje expresívní epické mzvinutí jeďnak Wolk.
rova tématu zaživa polríbenfch, jež básník spojoval s těmi, kdo se
prodávají, dávají, r.ozdávají, jednak obrazného symbolu ženy.hrobu.
I{robem se l' ní stane náruč služky Marie, která chtěla svj.m objetím
zachránit píed smrtí samotou ,,bludného cizínee,,, ale on v jejím loži
zemí'e a zabrání tak, aby mi{ovala jiného muže (,,Ve smrt jrsi se u ní,
lásko, proměnila a čím jinfm než láskou m:Ů.že žiti žena.,,). Wolkrova
ab.straktní a expresionistická symbolika, jež v poezii mohla znamenat
pnohloubení sociálního a etického patosu, se v prozaickém tvaru pro.
jevila spíše jako pííliš chtěná stylizace za|ožená na kíesťanskfch a ba.

ladickj'ch mortivech.
Za vlvojově iniciativní a inspirativní čin lze naopak považovat

Vančurova Pekaí'e Marhoula (L924) - svfm zprisobem experimentální
prozaickf pokus o monumentalizaci pncstého ridělu člověka práce, a t.o
na pridorysu tragického konfliktu jedince se sociální realitou, v níž pri.

sobí zlovolná a nepoznatelná zákonitost. Ačkoli se sociální baladická
prÓza tŤicátj'ch let vyvinula dost kontrastně k Vančurovu obžalobnému
po obenství, tj. směrem ke konkretizaci postav, prostÍedí i jejich vzá.
jemné vazby, stal se Pekaň Jan Marhou] v jistém ohledu jejím píed-
znamenáním, neboť absence epičnosti byla v piíběhu z dělníkovy všed.
rr,odenrro'sti plně píiznána a zjednodušena, monumen[alizrrjící dějovťr
linie sama o sobě lryznačila neťrplosnou nutnost v naplĎování hrdinova
beznadějného osudu, neroŽlomitelného Íetězu kíivd a bezpráví. U Van.
čury není ještě osudovost pr.ožitkem postavy, což se stalo charakteris-
tick.m rsem p z tíicáIych let směiujících k autenticitě' ale jednou

z vjlznamovj.ch dominant univerzálně (v rozměru všelidského utrpení)
míněného symbolického děje a jeh'o prŮběžné r,1'pravěčské interpretace.

Vzhleďem k pojetí postavy Jana Marhoula jako aut,orského estetic.
ko-mravního projektu, v němž se propojila biblická tradice s anticipací
společnosti nezištné lidslré družnosti a kterj' byl vlastně drislednou ne-
gací sociální a mravní struktury světa založeného na s,ouknomém vlast-
nictví, je nutno chápat i pŤíznakovou motivickou polaritu viny a trestu.
Jde tu zjevně o variantu viny nezaviněné, spočívající v samotné po-
vaze hrdiny, jenž se svou provokativní odlišností ocitl v osuďové lr'olizi
s platnfm Íádem sociální reality, s jejími zvyklostmi, konvencemi a
nelidskfmi zákony. Nez.nalost těchto konvencí a zákonri vydá pošetilého
pekaŤe - blouda - ''napospas všem liíivdárn.. a nalr,onec fyzickému

240 2.*L



utrpení a smrti' jimiž vrcholí i mučednická gloriÍikace této symbolické
postavy.

Pr6za nazfuající lidskf riděl v sevÍení ekonomickj'ch a sociálních urče-
ní, jejímž ojedinělj'm píípadem se stal ve dvacátych letech PekaŤ Jan
N,Iarhoul, se v letech tŤicátj'ch vyhranila v určit vj'vojovf typ, kterf
bychom mohli označovat jako baladická prÓza sociální a časová, neboť
reagovala na aktuální krizové jevy hospodáÍské a politické situace -

na nezaměstnanost' hlad, nezralost ďělnickébo hnutí, zanedbávání hy.
gienickj'ch podmínek práce, na lrr,ozící válečnou lratastrofu. Emocionální

čin těchto adresnj'ch a apelativních děl (srov. kupííkladu titul novely
Chceme žit - vjÍkÍik, jenž jako by se dral z tist hladovějících) zesilo-
vala mimo jiné i aktualizace baladického žánrového povědomí. Ta se
tu stávala samoziejmou součástí vypověďi.o tragice všedního lidského
života, nahlédnutého z perspektivy sulrjektivního prožitku bezrnocného
a deptaného jedince, jemuž se jeho osobní riděl mohl jevit jako dúsle-
dek prisobení nadlidské anonymní moci, neproniknutelnj.ch okolností.
Ve srpvnání s tradiční baladikou, s jejím světem pevnfch mravních
norem' lrde je vina ďána jejich porušením, se hrdinové sociálních bala-
ďickfch pr6z proviůují většinou jen tím nejpÍirozenějším nárokem na
práci, obživu a lidskou dristojnost. Proto se také nestávají nositeli vy-
hroceného konfliktu (drama se skrfvá píevážně v nich samotnfch) a
j.sou unášeni takov.}m dějovj'm sledem, v němž se na sebe váží kiivdy,
bezpráví, neštěsií a kterj' je často uzavíen smrtí. Sociální baladická
pr6za zobrazuje zpravidla všednÍ situace anebo zevšednění velkj.ch udá-
lostí (války), všední jsou i její hrdinové, jedni z mnohj.ch. Anonymitou
a všedností se vyznačuje i smrt - hromadná smrt válečnj,ch polí a zá.
kopri i pii drilrrích katastrofách, smrt z pracovního vyčerpání a vyhla-
dovění, smft ve sklepních bytech, glosovaná černou kronikou v novi.
nách. Se zuženírn zorného rihlu vj'p.ovědi na perspektivu jedince, pros-
tého, jednoduchého i primitivního, a soustieděním syžetu k osobnímu
rídělu (podmínka baladického zÍení světa vribec) souvisí pak relativní
izolovanost hrdiny (projevuje se i tím, že kolektiv zpravidla pouze do-
tváíí pmstiedí nebo zrcadlí obdobnf osud), která prolrlubuje jeho tra-
gickou bezmoc. I{ pnožitku osamocení se pak pojí i prožitek vlastní
nicnotnosti (objevují se metaforické pŤíměry, jimiž se p'ostava pi'ipodob.
riuje hmyzu, deptané individuum je konfrontor'áno s chladnou nesmír.
n'ostí nebes).

Údět baladického hrdiny sociáIních pr6z 1e ťrdčlenr opakrrjícím se
v množství, ale současně ridělem zalroušenfm izolovaně. Proto v něm
lze jen nakrátlr'o zažít čast druhfch či ltolektivní solidaritu. Je pÍipsán
většinou lidem bezrnocnfm, trpnym, zaskočenj'm, jejichž pasivitu r. či
událostem kompenzuje většinou lyrická reflexe či žir'ost h,ovorové}ro po-
dání. Tam, kde se postava vzepne k aktivnějšímu vz.doru (byť š1o 'o uhá-
jení lidské dristojnosti či marnou vzpouru), pÍelionává balaďickou de-
terminaci heroická pointa.

|..Tezaměstnanost a hlad - krajně nepoetické a drasticky civilní jevy
hospodáíské krize - určují tragickj' osud dvojice nczaměstnan' ch z no-
vely Karla Nového Chceme žít (1933). Pokus o společny život složenjz
z ,,ma|!ch doufá.ní.. a ,,drobnj'ch nadějí., se pro l'Iagdalenu a Josefa
záhy stane beznadějnou ,,kalvárií., vrcholící ,,ukŤižo.r'áním.. (,,a orri tu
stárl i ne dva; ale jeden člověk, jedna bytost. trprt-ntied b'oui;e na něrném
rozcesŤí věkem zmučenjl kÍiž,,). Tragické osamocení dvojice. podrrríntiné
i tírn, že oba byli pÍesazeni z venk'ova do oďcizeného pr,ostíedí periferní
kolonie velkoměsta (,,KIec od klece byla oddělell.a nouzovÝm plotem,
každj' si žil na vlastní pěst..), rrezrrrší ani lrrátliy proŽitek rsotrnáležitosti
v hladovém davu demonstr'antti, vyslňely záhy rozpIjtleném na ustra.
šené, prchající jednotlivce.

Ačkoliv žáďná z postav osudovost nevyprovokovala činem, prÓza je
jí poznamenána od počátku. F'atalita pramení pÍedevšínr v srrbjektir'rrích
reakcích nábožensky vychované Magdaleny, v niž prožitek zkosti pŤed
budoucností rrlvrzuje rYada znamení (Brih mračící se ze svatého obrázku,
zjevení potulné ženy s dítětem v opuštěné večerní krajině, uvaďlj' petr-
klíč na nozloučenou, nemocniční sen o sl'atebním obÍadu, ptovázenj,
bolestiplnj,m pohledem Panenky Marie, získání práce díky tragické
smrti jiného dělníka apod.). Jako osuďné uvíznutí v p'asti probuzenj'ch
vášní prožije x,Iagtlalena své podlehnutí Josefově touze (.,Jak'o by měla
snrvčku ko]em šíje a polia.sínalo její včlď'orrrí..) a níL;le.tlky rrezcl'ačenélr.o
;r' l lkrrutrrílro l]otra!'(t palr pÍijímá jalro nrrtrry,' ti.est. l) 'ocit beztnrlcnosli
vriči nepÍátelskému světu a nepÍízni osudu se stupfiuje strádáním na
žebravj.ch toulkách venkovem; četné pÍíměry, jimiž je situace postav
]rodnocena jako vj.sledek hry nadosobních fatálních sil, vrcholí pak
obrazem kamenri,,,I{ted'mi kďosi pohnul na lrraji strže1 sr'ět se naklonil
a oni se nyní lrutálí, valí, padají kamsi dolri... Silně subjektivizované
vidění skutečnosti, tj. vidění z hledisl<a p'ostavy' jejích rnyšlenek, pocitťr,

242 243



emocionáIního hodnocení, není v novele jen zdr.cljem fatálního dojmu,
ale i smyslového lyrismu, dynamicky rytmizujícího děj, v trěmž nad
několikerou peripetií (propuknutí milostné vášně, nezdaien;f potrat, ži-
vot v podnájmu u morálně deklasované rodiny, propuštění z práce. po.
zbytí posledních peněz ktáďeží, marné cesty za prací a ritěk z města
k ,,boží dlanioo piínody) píevažuje jednotvárnost marnélro zápasu o pros-

tor pno lásku.
Ve stejném r'oce jako Chceme žít vyšla novela .Iosefa Kopty Adolf

čeká na smrt.5 objevilo se v ní opět osudové zadrhntrtí intimního živoIa
proletáÍské dvojice, avšak s tím rozdílem, že Kopta se snažil dát piíbě-
hu ze života cementárenskj,ch dělník nadčasovější smysl (odtud též
vančurovské metafory a jaz1'kové deformace). Na svj'ch nepatrn;|ch li-
dech, jejichž.všednost podtrhuje i fyzickf neprivab' demonstrroval totiž
obecněji platnf osudovj' paradox - hru pravdy a zďáni, viny a trestu,
nedorozumění a o.spravedlnění. Ještě matněji než u Nového vyznívá
v Koptově novele, s'oustÍeďěné rcvněž vj'hraďně ke zkušenosti a pro-
žit|rrim ťrstÍední dvojice, konkrétní tváínost prostÍedí - dělnické kolo.
nie, zpÍítomněné v textu téměi vfhradně kolektivním hlasem dělníkri
a sousedek, jakfmsi chÓrem ve smy"slu antické tragédie. To o..statně sou-
hlasí s autorovou snahou ,,dějovou linii i rysy povahokresebné rozpínat
do tragickfch, osudoqich nozměrti...6 Dominantní motiv novely _ motiv
smrti _ byl ,'pťevzat,, z rea|tty ďaného prostÍedí' a jak je tomu v so.
ciální baladické prÓze zvylrem, oproštěn 'oď metafyzického vj'znamu.
Smrt' na kterou čeká cementárenskj. dělník Adolf, je až riděsně obvyklá
a všední, je běžnfm následkem jeho profcse. Autor ji však fabulačně
značně zkomplikoval (muž nemocnf tuberkul zou se vrací z války, kam
odešel zemíil, s upevněnym zdravím, ale žena, oslabená po.koutním po-
tratem, neudrží v sobě novf plod, a když se zase ona zotaví, je její
manžel již definitivně odsouzen k umírání) a učinil z ní nástroj osudo-
vého paradoxu.

V souhlase s typem svj.ch hrďinri fabuluje l{opta, obdobně jako Noqi,
n.amnoze v ďuohu sentimentálních kalendáÍovj'ch pňíběhri (podlehnutí
exotickému cizinci, trest za nevěru v podobě ztráty žádoucího dítěte,
odčinění viny obětí, současná smr.t milencri apod.). Mezi insitními prv-
ky vyniká zvláště pouťowj' motiv rriže, pnocházející několikerou v zna-
movou proměnou: nejprve r:Ů.že znači cizincovu vltzvu k hííšné lrá'sce,
později je pÍipodobněna ke krvi vytékající z tě|a ženy, která ji posléze

začne bezďéčně modelovat z papíru a uvědomí si tak možnf zdroj ob-
živy.

Koptovu ,,pnoletáískou baladuo. poznamenaly patrně také vlivy wolk-
rcvské. Bxpresivitu Lextu zesilují metafory typu: tělo ženy - odsunutá
sklenice vína, dítě - houba v těle, smrl - ukojenf lovec, srdce _

zvon, kterf zní o něco dÍíve, složené ruce - kÍiž apod. Ádolf sní sen
o prrivodu mileneckj'ch dvojic, kráčejících smutně za rakvičkami,
z nichž vykukují děti, které bije po hlavičkách ďábelskj' ďoktor (žIutá

rriže u jeho ťrst zčerná). Tyto ohlasy pokleslého baladického žánru i cel.
kové tvarování děje v duchu melodramatu o nedorozumění lásky a píed-
určené smrti lze chápat jako jedrru z cesI, jimiž se prÓza pÍibližovala
světu sociální periferie. Podobně jako Nor'j. preferuje Kopta subjektivní
perspektivu neustá]e emocionálně rozrušené dvojice, a to tak d sled-
ně, že j.sou kontury piíběhu značně nezietelné. Navíc je dále rozostňuje
i pravidelné stíídání nesrozuměnj'ch lrledisek muže a ženy (čtenáŤ ví
o tom druhÓm vice než jeho partner), čímž se aulor poltouší sugerovat
jednak hloubku sdělovanj.clr prožitlrri, jednak dojem jakéhosi nezvla-
datelného labyrintu, z néhož manželé vyváznou pouze smrtí.

obě dvojice z novel Chceme žít i Adolf čeká na srnrt sice poďehly
osudovfm kolizím, ale mohly se dočasně osvobodit alespoí vnitŤně -

prcžitkem lrislry a oběti. Do zcela neprodyšného seviení sociální, ale
piedevším ment'ální determinace sevňela svou hrďinlru - ubohou ,'šedi-
vou myš.. z pÍedměstské manďovny - olga ScheinpÍlugová v Baladě
z l{arlína (1935). Námět autorka vytěžila ze ,,sou ní síně.. denrrího
tisku a píes ni tak vlastně aktua}izovala pÍedevším kramáŤskj' typ bala-
diky. Rubrika ,,soudni síů.. je v textu prÓzy piímo tematizor'ána jako
oblíbená četba služek, navštěvujících hlavní a téměÍ jediné dějiště -

malou karlínskou mandlovnu poblíž železničního viaduktu. Také sama
hrdinka se ve svém chorobném strachu vnímá jalio potenciální oběť
škrtiče, což se jí krut,ou ircnií osudu vyplní právě v <lobě, kdy nabyla
zaslepené a zpupné sebejistoty a vyrrvalÝm ponižováním si vypěsto-
vala vlastního vraha z rnuže. ]<terého si poííďila pro svou bezpečnost.

Ačkoliv se prriza Scheinpflugové hlásí k baladické tradici již svj.m
titu,lem, zustává v podstatě naturalismu poplatnou psychologickou stu-
dií kriminálního pŤípadu ze sféry s<lciální patologie, prosbou jakél..oliv
poetické stylizace. objekt ana|jzy - majitellra mandlu Kar]a Zimová
_ není totiž tou nejnicotnější, nejizolovanější a nejbezbarvější postavou

244 245



z okruhu sociálníoh baladickfch prÓz jen zpúsobem své existence (tvoií
nedílnou součást u]r.ohého krám'ku a kumbálku v ztemnělém suterénu
pí'edměstského činžáku)' ale i strašIivou clrudobou zážitkovou, omeze-
rrostí srrr;.slovyolr reakcí, dojmri a lidsk;|,ch vazeb. .,Uvěznění.o r,nějšírn
prostorem v ní násobí vnitÍní uvěznění v ustavičném chorobném a
stupfiujícím se strachu, jenž se ve chvíli, kďy je nucena pÍechovávat
větší finanční obnos (nečekané dědictví po sestíe), stane zvláště nesne-
sitelnym. Když však ustrašená, nicotná bytost nabude pocitu bezpečí
dÍky manželovi a skromnému vlastnictví, změní se její strach v stejně
chorubnou lakotu a nevraživost k sla]losti druhy3ch. Destrukci života
tu tedy nezprisobuje prvotně zásah sociálních sil' ale determin'ovanost
pudovych sfér lidské psychiky, jalr tomu byl.o u postav v naturalisticlié
pr(lze. Tím se také Balada z Karlína ocitá mimo okrtrh děl se zjcvnj'm
ťrsilím o zhodnocení dělu pracujÍcího človělra. Nicméně i Scheinpflu-
gová prokázala, ve své době téměí' experimentálně. rrako]ilr rnriže ,,iro-
nickj. škleb osudu.. zdramatizovat i ten nejnicotnější. nejbanálnější a
l re jbezbarvější Ž ivot .7

I lr yž tr'{rtvá země (L937) T. Svatopluka zobrazu,je vesrrické prostňe-
dí, téměi riplně postrádá s.ouvislost s folklÓrní tradicí venkovské kultury
a c}rce bj.t pÍeder'ším stnohjzm dokumentem hmotné a sociální bírly.
Sociálním baladickj.m pr6zám se však vzdaluje svjzm tvarem, neboť je
psána jako spádnj. kaleidoskop riryvkovitj,-ch ,,zfiěrti.. ze života oderské
vesnice v letech válečnj.ch a pováIečnj.ch, kalei.do.skop vj'jevŮ z ubo-
hfch domácností, polí, dvorri, statkri, vj.čepu apod. (Spádnost podmi.
riuje i velice nápadná členitost textu, jeho maximálně zjednodušená
Syntax a risečná dialogičnost.) Baladičnost Svatoplukova románu,
v něrnž chybí pr.o baladu typická subjektivní perspektiva pohledu' rnri.
žeme spatíovat vlastně jen v celkové chmurné optice obrazu' v jeho
bezritěšnosti (mrtvou zemí není jen tvrdá' kamenitá, a proto neplodná
ptida, ale i bídou zpusbošená či lakolou zatvrzelá tidská duše) a píe.
devším v tragickém piíběhu děvečky RÓzy, v němž autor zopakoval
(ovšem až v posleďní tÍetině) drama ner'ovné lásky: chudá dívka platí
srym životem - sebevraždou - za ta, že neodmítla lásku syna ze
statku, čímž se pr'ovinila proti pevně stanovené hierarchii vesnického
společenství.

Ze svébytnosti sociálního prostÍeďí - h.ornického - čerpala nejdri.
sledněji děj s baladickj.mi motivy N{arie Nlajerová v llavíňské baladě

(1938)' Kontras.tně k panoramatické šíÍi Sirény zťržila svrij pohled na

realitu dělnického světa, a to soustÍeďěním k jednotlivému osudu a

uplatněním subjektivní percpektivy. Nejvíce osudové tragiky sice aut.or-
ka vložila do stÍední části svého baladického triptychu,E kde od \rypra-
věče-postavy pŤejímá slovo v1.pravěč.autor, aby mohl bjt dělnickj'
hrdina spatňen na pozadí dvou kaLastroÍ (vá|ky a drilního neštěstí) a
jeho soukromf írděl takto pÍiíazen k ridělu hromadnému. Pňedtucha
neštěstí poznamenává však již reminiscence rivodní části otevÍené mono-
logickou s,amomluvou, v niž dominuje r.ozpomínka na léta manželského
a r*odinnélro života v německém Ponj'ní. Mirnoíádně silná vazba mezi
postavou a prrostíedím se v Havííslré baladě projevila i tirn, že vědomí
viny, právě tak jako tušení ,,neznámé a nezbadatelné zlomyslnos|,i.. (obé

l'1plfvá ze zvoleného noetického hlediska, tj. hledislla hrdinova sub.
jektu), je drisledně vázána k osudovému vztahu horníka a jeho práce;
mezi ním a podzemním světem, kde je stále ohrcžován smrtí, jako by
se qrtváiel mimoÍádně pevn;i' svazek' takÍka mystické zasvěcení, jemuž

se lze zpronevěíit jen za cenu trestu. V baladickj'ch rysech hornické
novely se odrazilo také silné vědomí Íáďu, nezbytného pro práci a život
v riskantních poďmínkách podzemí, vědomí až rasové pÍináležitosti
k podzemnímu společenství, s nímž souvisí i havíí'ova nesch'opnost do-
rozumět se v ďobě války s ,'povrchovÝm človělrem...

Ačkoliv Majer.ová vystavila svého hrdinu i jeho družku po.stupné
sociální degradaci vrcholící nezaměstnaností, která zasadí Rudolfu Huď.
covi rozlr.odující ránu, v konfliktu s nadosobní, skr.omné lifuké touze po
štěstí nepíátelskou mocí prověÍovala pŤedevším vnitÍní sílu prostého
člověka, zejména ženy. Její záv&ečná promluva, vyplriující tíetí část
baladického triptychu, neokázale a prostě komentující boj o piežití na
samém existenčním dně a v nejJrlubším ponížení' znamená vlastně
vnitňní osvobození postavy z pout baladického determinismu, jakousi

katarzi ve jménu etického ideálu, domfšleného zde autorkou již z hle-
cliska socialistické perspektivy.

I{ her'oickému vyznění dospěl i tragickf osud Íadového vojáka pr'vní
světové války Pavla Díízala z novely Karla Nového Za hlasem domova
(t939), jejíž podtitul balada i pozdější novj' název Balaďa o českém
vojáku (L945) svědčí o autorově žánrovém záméru. Prrostou náslodnost
děj.owj'ch peripetií, plynoucích zcela pÍiIozeně z faktu bj't ve válce,
ozvláštfiuje Novf opět subjektivní perspektivností, ktercu dále stupíuje

246 247



četnfmi reminisccrrcemi. Y renrirriscenčrríclr pasážíclr zazníl,á v kon[ras-
tu k válečn.Ým ritrapám ,'hlas domova.., vzpomírrky, sny a halucinace
se pnolamují do pňítomného rámce, do reality zálrop a bojišť. Trlcali-
zace rodného kraje lrulminuje píed vojákovou popravou' kdy se odsou-
zerrec prostÍerlnict,vím piedstar'y clomova vnilir-rt] odpoutává a osvobo-
zuje. Součástí individualizovaného prožitku Pav]a JJrYízala, jelrož osud
je včleněn do ]iolektivního strádání a ohrožení, se stává r.ovnčž viclirra
v]astrrÍ anonymní srnrli. pocit znicotnění (fyzicl iou bcznroc ranč:nélio v;'-
jadiují napiíklacl expresívní pi.irovnání k hnir'zu) a pasti (..olrrrivélro
a srnrtonosné}r'o lirtrhu..) . Ze zajatosl,i válkou však Novy svélr'o lrrdinu
osvobozuje dezercí, ričastí v boji za národní svob,odtl rra stranrj italrslré
arrrrád.v a koner]nč: lrrdinskou smrtí nezlomerlr]l]to r' lastence (..l iaclr.ot
z jícnri pušek smetl do hrud jen vojákovo tělo. ozvčna jelro rnanrého
hlasu ještě Ž i l 'a ,  pot lou l ia la se v l rcrách a táh]a dá l  . . . . . ) .  \ 'c  srovnárr i
s ,,tichj'm.., nevyslovenym pal'osen) staré ženy z Ilavíi's|ré ba|adv je
patos vypr:al'ěče n'rrvely Za hlaserrr d'orrrova pirlosclTl rétorické|ro gcsta
a dále jej násobí jíž zcela nebaladickj. epilog, začleůující vojrikovu
snrrt do nadčasového lroloběhu sti'íclťrrrí generací. I)r'crncjna eticlié <Ion.ri.
nanty baladického dramatu tu bezpochyby souvisela. stejně jalro sama
vrilečná reminiscence. s historicltou situací - hrozící nárcdrrí ncsl'ol. lo-
dou, jež motil,.ovala i por'zbudivě rétorickj' tÓn.

V rrovelách sociálníc}r a časovyclr souvisela balarlic]<ír aktrralizat'c p,od-
statně s xim, že v nich bylo preferováno hledislio postav - lrledi.sko
anonymníclr a bezmocnj'ch občtí spoiečenského ii idu, jeh'o clrorrollric-
kj'ch a politickj''clr krizí' Jen z perlspektivy ,'tlraženych a poníženÍ'clt..
současného sr'ěta, tj. z pohledu zdo|a, zámáně odlišeného od nadhledu
r ' t lzs i i l r lc . iších r ' t l t l t l i r tor 'Ýc i r  par lor i i r r tat  ( . \ ' . \ j . l . i l s t . l lor . r i :  i la lc i l . ;  | i .  Nr l r i ' :
Že|ezny krulr; J. I(ratochvíl: Prarneny1 N'{. NIajcrová: Sirérra; }I. Pui-
manová: Liďé na kiižovatce), pak by mohl bj.t totiž lidskj' ťrděl posti}r.
nut' V seviení osudovou determinací, tedy analogickv baladickérrlu zierrí
rea|ity, a zárnoveů prizmatem vnitÍního prožitku prostého človčlia, lrorr-
kretizovaného r' rlíle spolu se socii i lní autenticitou l<ažrlodenní exisIencc.

.Ještě vyrazněji ncž v novelílch s'ociálrrích a časov1'ch sotrvisel.v bala-
dické aktualizace se snahou o postižení pŮvodníclr íorerrr bytí lidovélro
hrdiny v lománech s etnograficl<ou a {olkloristit:k,clrr inspirací, kt,eré
v českém rneziválečném kontextu reprezenlují piedevším Nikola Šuhaj
loupeŽník Ivana olbrachta (t933) a Advent Jarmily Glazarové (1939).

obě tato díla vznikla cestou rrlněleckého osv<-rjení starobyl1,clr verrkov-
skj,.ch lrultrrr svérázny.clr a opomíjenych etniclrj'ch společenství. Bala-
t]ir];noLst. 1rrlst,ižiLelná jak rra stv]izaci v('r:i lzrt, t+r]r na tr'at't lvl ittí r;r'Žcttt,

v niclr vlastně souzněla se samotnou povalrorr pieclmč[u zolt.azeni.
Lidovj' hrdirra, blízky postaviim z licl'ovj'ch balacl i jejir:lr anorrvrntlírrr
tr. rc ttt, by] olbrachterrr i Glazarovou zachycen jednak v riinrci traclič-
rlího ]l irl ircl it.|iélio sr'čta, jedrra1r prizrr.ratt:nt srlrtd.oJ:é]r'o cstctir.l i '( ' lro ir I' i.
l r l z ' l l i ' ! t . l i í l r ' r l  l t l i zo r t i .  \ , - z I l I t l t l e t t t  | i  to t l t t l "  ) : r l . i t l l r r l  t ' t \ t | r l t t t í  | l1 ' I r l  r r r . . r ; ) : r i . t

r r c1rop iL . j t l r r , j i r | io  sout - :ás I  pr ' i r r r i t i l ' r rÍh , i l  r . i i r l t r r r rí  r , r l r rkor . s | iť: l r ' ' l  s1 l r r l t l i : l l i t s t i ' í .

t t t t t s t l [ ' i l  I o l r l  r r t . I i o 1 l c n í  z r t l t t ' i t ' r l r t I  i  r r r y t i t l l i  1 l i ; t l r I s t i t r ' r . l t  t t t i l t i r ' r ' z i i ; . , t " l l i . I i ť l -

l ro '  k te l . ( l  r l  r ' t r sí r rskyc l r  ibos l i yds l i f ch  I ror i r l i i  I r 'o i ; i l v  r '  t l t l l l i i v ' z r l i k t r

l l lx lrt l .t l t l l i . ttrťl 1l i: ir,,rrzerr 'otr sr lučiist každotIrl lr rr lr"t i .

.\ l iLuaIizaci baladičrrosti i  rrtytu je r-rutrro nah]édn'orrt zc dr'ou lr ledi-

sck: jedrl ir l i  z hlecl iska autol 'skélro zárrtčrtr. tcr ly jako ni istroj 1loetické
siyl izace, jednal i jako sclučílst zobtazeni autcn[ického cílčrrí ir zl iušenosti

lidové postavy, která je ovšenr r.ovnčž r'y,slecllierrr zárrtčrrt'or:sti svélr.o

,.stvoi;itele... PrÓzy usilující o realistické a sorrčasně básniclté zachycení

mytickfclr forem vědorní musely bj't zákoniLě pr.orriknuty paraleiami

světa l idskélro a piírodního, duclrovních a pňírodníclr jevŮ. obrazné
personifikace v nich ožir'ují piírodní tvary. které se rrrění r' srrbjelity
p írodníh'o dění a stávají se tak jednínr z hlar 'r líclt a]iLérťr na jel. išti.

kde se roz}x;duje o osudu baladic]ié}i 'o hrt l irrr..
Z l i lediska poznatkri 'o hirctorickém vj 'r 'oj i  l idové balacly byclrorn

o olbrac}rtově zbojniclrém r'orrránu Niko]a Šulraj lotrpežlríIi rnolr l i  uva-
;žovat jako o rnodenrí prozaické forrrrě ] iorrtantir lace rcal ist it-:tějšílro ]l ir-

ladismu a zázračnější legendiirrrosti (sror'. kupi iíl i l i ldu l i líčor-y rr lot ir '  ne-

smrte lnos t i ) .  což br '  1 la l i  z t tante t la lo  I iontanr inac i  obraz t r  doči l s r ié l ro  a

rradčasové[ro aspekt'rr b1"ií.9 \I r ladčas'ovr] Ircruicl io-leger.rdi irrrí r.ovině f i-

g u r , r r ' i t :  l r r r I i r r i r . j i r l t o  i r r s 1 l i r ' l i l t l r ' l i c l o r . t . l  | . a r t I i l z i t l  ( ; j c j í  p o t l i r i l t  i  l i l l . | t l l i t l .  t l r l .

pradi ir.na rozněcované toul lorr po clsvobcizt.rjícírn čirirr; clr lčlrsnost se pal i

r 'írŽe k tragédii individuálrrí vzpourY tr.estané snrrtí. Syžetor'(- zá]<la<l

této tragédicl tvoi 'í, zjedr-roclušcně i.ečcno. .. l lot l  na škodttotr.. i t r 'r-ztračttje

se prc baladu pÍízrračnou drarnatickou zlruštč:norstí a gratlací r lčje. jerrž

se odvíjí jakoby po vrcholcích dramaticl iyclr st ietnutí (v jej ic lr zár.čru

zpravidla tcče krev) a završuje se intr i| iorr bohatého žir la a bestiír lní

vraždou, spáchanou zri idnj.rni kamarírdy' Srrrrtelnj '  hrdina ie obtčlŽkírn

hrred dvojí vinou: prol ' ini l  se lrrubyrn 1iorušením sociír|nílro poi1rd|iu

2/r8 249



(dezcrce, loupežrrir pi'epadcní, tčk z vězeni, žhíri 'ství, zabití) a tim, že
se vyčlenil z krrrcnovéIro společenství a uskutečrioval svrij sen o svo-
bo.dném životě individutilně - toto prnovinění bylo pro něho osuďnější.

Iri'i sledování ba]acličnosti10 oIbrachtova ronr1trrrr je nezbvtné mít
stírIe na zieteli' že tvoií pouze jednu ze vzájemně se pronika.jících r'rstev
po|1'f.onnílro (mnohohlasého) díla' díla rozličnj.clr rroetickj'ch perspektir,,
které se odrážcjí i v l ioncepci ťrstÍedního hrdin;'. Ve srrém sebeprožitkrr
je Suhaj ovládán roman|,ickou. piitom hluboce pozernskou touhou po
voIrrénr r,ydeclrrrtrtí trprosti'ed piírod; a toulrou e noticktru. Sotrčasně
všali sám sebe vnímá tal<é ve snrylslu pŤírodního niiboŽenství (jaiio pr'o-
jev piír.odní síly a chránčnce boha země a stád) i ve smvslu legendár-
ním (uvěí'í v legendu o sobě, rs níž se setliá píi pozorovtillí hry nralj'clr
chlapcú, a začne ji naplirovat). Jako legendárrrí lrrrl ir la pak figurrrje
pieclevším v rámci včdomí lid'ového kolelrtivu (více než 1, postižené
I(oločavě v odlelrle.jších oblasteclr, ncboť ..legendir roste vzdáleností..),
zato jako zločinec a .,š|iodná.. píed postavarni stojícími mimo mytus
(okresní léliai, četnictr'o, vojsko aj.). Nčlrtte se rťrznír lrlerl iska ostÍc
k'orrfr.onttrjí. jindc je navozen pl1'nulj' pňeclrod mezi rrizrrÝrr.ri perspeli-
tivanri. tj. rnezi proLslupujícími se r-rstr.arni. Ta.li napňílilacl l'e scÓně píed
r'učkor'skou m-vslivnou se na sebe vrství baladioké osudové drarna s le-
genclou. Smrtelny Nilrola Šuhaj si tam poprvé uvčrlon.ruje' že prchá
(..... pied liynl ncr'ědčl, ale p,clprvé v životč se to rnolrlo irnenovat
ťrtěkcm. Ani kam jde, nevědť:l. NIěl jen tupf' těžkf dojern, oclkud..), a
|iolerrr rrěh'o se nozprostj1e balaclicky zlorrěstná atrrr'osíéra: ..\'' nrracícIr
rrad rido|ím plul nrěsíc a slnonrY kolem nrěl1r 6s11$. rlliiilré stíny. Talrť:
ridolí b.vlo podir'rrč rrrrlclré a bylo jalro urlr:lé..Jerr čelr'r.t:rré. lrrhavÓ oči
Inr.slil.ny tupě cii'čly cl'o vct]cra, v.vclávajíce svčdcct,ví o kalrrÓ nečistotč
r.rritika tam Za Seb()u. o nčjalié rremoci. ktcrá tirnr .rlbclri izí... Dir.okou
a ]lezrnocnou sti 'el l ltr, l itclr.ou sc zb'ojníli snaží piichlrršiL tresnesitelné
tic]ro. si však lidé z o]iolí z|'oLožni se zui.ir,ostí pÍírodní sí|y (..Nacl Vuč-
l<or-em zuÍila bouÍc. N{ocrry Šulraj se hněval. A ve svém lrněr,u b}.l
strašny,.) a vyprávční Se tali téměň nepozoťovaně pňenáší z r,or' in'v in.
cliviiluÍrlního dranra t u do r or'in.v monumen ta lizljící legendr'.

I]očasná. píedtrrčená a tragická existcnce Nil ioly Šrrhaje. čcrpajícíJro
žir'ot'ní jisLotrr z dúvčtlrého kontalitu s piírodorr (.,Cuo mu nrohou trdě-
lat' je-li toto r'še rlhrornné a ťržasné li.olcm nětr.o, hory a lesy, oblaka
a s]trnce. vše jcrlno s níln' a je-l i on tčlem jcjiclr tčla a lrrr'í jejich |irr'e..)

;r totržícího po objetí milované ženy, je v románu zdr.ojem velice rispor-

llé.lro a intenzívního lyris.mu, lrterf se snoubí s epickfm časem (historie

a ltlgend;) i ďramatismem osuďové tragédie. Lyrismus tu má však ještě
jirr;i. privod, neboť hrdina není jen ,,zhmotněním nenávisti a pomsty

|itlrr... ale též vyjádÍením autorova idcálu svobodného a plného bytí,
rr;rll1.1{ r'nitÍní integrity.

Na rozdíl od zbo,inického romiitrtt z Podkarpats|ia. r' nt]mž ll l. l ]rrdina
intl ivitluální spjat s kolelit ir 'ním (ztělesůoval jeho r'riIi, fantazii i pa.
rrrt\ť) a indivirluítlní osud s osudem celého etnickélro společcnství, utvírÍí
sc děj Adr.entu jako liornorní dranra, za|ožené na ]ionÍliliteclr ze sféry
lrrezii idsltych r-zialrťr - na konfli l i ltr nerovnébo manžtllstl 'í (r.čliern i so-
r.iírirrírrr p,ostar.elrím) a na lionfli|r[tt erl lenor'skélro ražcrrí (rrratl ia sc clrylr-
lr 'vrrr Žir'otním lir 'oliem pror'iní rra clítčti a trrti letrr jc o rlť! plYipr;rr-ella7.
I)čj, r,rr:lrolící p'olrestárrínr ,.si l zla., (p.okryiecliy a lreclitelrry gazda uh,oií
se sl)rostou děvečlrotl v seníktr). ltončí katarzí: p,oté, co se rrratka po-
rlr'crl l i la pokání - bolostnČ.mu sebezpylování a l i ledání virríka -' je s1'n
z n ot,tr nalezen.

lior-l-rornosti s).žctor. stitr.br-..\dr-errtrr otlp'rlr.ícll i i 1lnilsl.rlt l lr.í.r ott.tt'zelrí
]rIar.rrílro clčjištťl - na lt 'r lrsl iou sall l,oIu - a rítl lcor' sitrr;rce - nir je-
t l inott  l roc Jr lec l t i r lí  .čte r '1 l r 'ostorírch stat l iu i  r -c  r ' l i rs tuí r l r rši . . I .íhuutí
|i tlrarrraticl ié trojjedrrotě času, místa a děje v ráttlcor'Ó siItraci pali pno-
lamují epičtější retrospcktivy, za'lrnrující lrmmě r'fjer.ti, r, rrichž drama
kulrninuje, i obraz komponovanf podle cyklu venkovskélro života. N[i-
nulost je však r:s'oučasně umístěna do prostoru hrdinčiny vzrušené llr;l5]i,
a zrrbarr,ena tudíž jejím srlbjeli l ivním hleclirs|ierrr (l,r '1lr' lrvilč ve 3. osobě
se Il lt l poclÍizrrje stl zjcr,trott s.vrr.r1ra[ií k pos[ar.č trpít:í rrrall iv), ir ttr|r lze
l\dl.ent považor.at za baladic.k'otr prťlzu s nejtlrisletlrri i.jšírrr rrplatněnírrr
s).ntť]Z). drarnatic|ié]ro, c1liclrt]lro a |1'rir:kélrir pr' ir lci1ltr. 

'| ' ir|iťl a|rttrir|r.zace
trndičrrí ba ladik5 ' r ,nětt t  p l r rí zr ' lášé r.yznanl t t t l t t  r t l I i .  i r  t t r  j i r l i  r ,  1 lsvc l ro.
logické liresbě r'cnkovské ženy nábožensky založené a 1ror'i ir.čir'é, tak r-c
Íunlici bírsnického lrarrsponování svérázné etnické ltrkalit5' (zdc márne
na rny.sli pÍedevším rczvedené personifikace piírodnílro světa, paralely

iitlslr!.ch prožitkri a piiírodních dějri, uplatnění folklÓrních a baladickj.cli
. 'r 'ekvizit.]. zobec ující arralogie s rráboŽensk5',r, 'r,(lc,,r).

Děj Adventu začírrír uprtlstied ti'esliutě jislti.ící noci, lt<lr. r.t.srrrír trcj-
více rnrazí, a kcly se lrrdinka piesto odhodlá .,pr.orazi[ tvrdotr hlubinu
rrcbe a vvnutj't si sItrt:lrtr... Scrrlsr' itrrÓ osvčtlerlí bílélro jtlr ' išlč rlr.ora i pi ' i-

250 251



lehlfch irrteriérťr je navozcno rrrěsíčrrírrt svitem. l irnrpou a Iucer,rtou,
Irterá se pii opakovanénr lr]edriní syna lryvá v selči'n;J'ch rrrl<ou; pii
setltání s jejím světlem vystupují ze tmy pŤedměty' děsí svou pi'elutl-
trostí a některé prisobí jalro vidiny. pí'i1rolrrínající bolcstné zážitky mi-
nulosti (poslední viclina lrospodáie a děr'eč]i'r ' v seníliu, 1lo rríž pološíleníl
selka vrhne lttccrrrou, je l,šal< skutečná). Subjektivní lrlcdisko ťls|,i 'crIr.rí
postavy se stalo určující i pno jist'ou dérnonizaci jejíclr protihráčŮ -
hr'rrbélro a p,okryteckého gazdy Podešvy (několikrár v něm F.rantiška
tuší ďábla), a lrlavně děvečky Rozíny (,'kudrnaty chLrnráč zvíiecílro
pachu a tepla sc vykrouií štčr.binou a z clrolnáče zaviísli ' i zlobrr žcnslif
}rlas..). Fatalitu r,náší do baladické alnrosíéry románu' irrdilrčirro trprré
p'Íijctí tresťu za nemanželské početí (.,.Je všali neclostupná, nedostižitel-
ná mužrirn i ženám v svérn osarnocerrí. Je obezdčná jako noční poutnílr
v čeladensliém dolí' kd1'ž propadá zIé rnoci..), dirle r.,iern vartl l 'nÝclr
znamení pÍi prvrrí nár'štěvě Javorové (hospodáňovo ďribe]ské rrašeptá-
r' i irrí, dÓšť, ktcry vy'lrrál-á .,strašitieln(. srnu[ečtrí poch'l lt l ' .. děsir.y pi'ízrali
dčvečliy Ženorrcí mladou matku až do vsi) a konečnč i její pocit pasti,
lttlyŽ se rnanželstr'í promčnilo v ,,sourrlr.i}tin'ou bažintr, vc lrterÓ tor]e a
z nižneni vyváznutí,.- jedirrě smrtí.

S balaďičností Adventu souzní i jelro nas5-cenost olrlasy kiesťarrskélro
rr-rytu, jež v t'omto piípadě pi.irozeně vyplynuly z clraraltťer'u regionu,
do něhrlž byl děj situován (viz napÍíirlad prisobivé rlrnístění rodící se
lásky Františ]iv a Jana, hrdinú lidovj'ch písní o rrril,clr,iirrí a .srrrrli' do
r.ántce velikonočního ri.tuáiu). V symbolické rovině ronánu zjišéujeme ana-
logii s l\{aclonou a synefiI zmťtvj,chvstalym' s bolestiplnj.m mateirstvím
a jelro vykouperrím. ZouÍa|é hledání dÍ[ěto piipolrri',; 51'yrni zratirrjícínri
zasLaveními ki'ížol'ou ccstu a vrcholí vidinorr rrižově 'osvtjtlerrélro J}etlé-
ma (jde zjevnč o íantazijní reakci hrdinlry na opticlr vjem pož/rrtr a
čcl'r,ánk ), jcrrž bude posléze ."zhašert'. reitIit 'orr dvorr uhoielfch nrrtr'ol.
Extází r,ykoupcní a bib]ickou vizí se zar'ršrrjc rovněž syntetizující nrotiv
adventu (k nčnru je vlastrrr) piipodobněrr Františčin spor jedné rr.oci
i ceif její strastiplnf život rra Javornové) - doby určené k piípravě na
náležtLé oslavení piíclrodu Spasitele, cloby plné lajenrslví' lrrl1' je lidskíl
nrysl polrnuta k sebezpytování a kajicnosti.

PÍi shledávání vzájemně souznčjícíclr aktrralizací balady a k est]anské-
ho mj'tu však nenrr]žeme píe}rlédnou'[ ani lrledisko sociální podmíněnosti,
patrné stej.ně jalro v s'ociri lní baladické pr ze píedevšírn z lnometttu pÍe-

hodnocení motivrr viny' ktery tu byl aktualizov:irr se značnÝm etickj'm

zatrjelírn. Illedání viník.a za zmarněnj, živat je vlastně hlavním cílem

hrdinčina vnitíního spon.r (s těmi ďruhj.mi, s Bohem i se sebou), jenž ji

piivádí k poznání zla píedevším v lidech samotnych. V tradičním vjtzna-

mu je vin.ou nemanželské početí' trestané společenskotr degradací (statu-

tem zavitlty). Avšak odčifiování této viny - zaopatíením dítěte rodinou

a majetkem - uvrhne matku do rnnohem zoufalejší situace, málgm zniči

syna a jejich vzájemnou lásliu. V up.rlslcchnutí ,'h|rrboko rrloženélro citu

odpor'ědnosti a poslušnosti.., v podstoupení sůatku bez lásky a v se.

trr'ání v polioiujícím manŽelství hrďinka nakonec instinlrtir'nč mzpo-
znává proviněrrí pnoti nejpŤinozenějším zálronŮm žir,ota.

I-idovému světu se česká literatura ve tňicátfch a čtyÍicát''ch leteclr
piibližovala také oživením spontánního vypravěčs'[ví, lrteré bylo po-
chopitelně uplatněno i na atraktivníclr pi'íbězich o z|očinu a osudové
pÍedurčenosti. Živě reagtrjícílro 1,.1,'pravěče renesančního t')'pu' pro nělrož
je alrt vyprávění zálibou a požitkem, stvoňil piedevším Vladislav
Vančura' A není divu, že mu vložil do st i takovou pÍíhodu, která

vzrušuje hrou osudovjch náhod a krvavou pointou. Nalezneme ji v po-

víclkové sbírce Luk královny Domtky (1932), kcle autor ..šibalrim a kra-

soduchfm dámám.. vylíčil ban'ité, rozverné i lrrrizné drama, jež se

kdysi odehrálo na scérrě zájezdní hospody Dclbrá rníra, jak zní i titul

pr6zy' Škodolibj' žert cikána Cypriiirra, kterj' se svétnu soupeÍi v lásce,

hŤmotnému pečovateli o plemennélro vepie, pomstí za pnojevy hrubé

nadiazenosti tim, že mu jeho zvíie tajně zabije a pak pňedloží ke spo.

lečné lrostině namísŮo masa od ňeznília, vyvrcholí soubojem na život

a na smrt, pii němž je cilrán v pnotivník proboclen r.oŽnčrn. Tím se

vyplní věštba, vyčtená na p.očátlru Cypriánem z ruliy sličné šcnlrj.ik-v:

',To, c'o nás víže' je vražda!..
I krlyž se v Dobré míňe objer'uje baladickj. motiv pieclrrrčené smrti.

k jejímuž naplnění postavy dospějí bezclččně a v lrrátkém čase, a i když
pÍ,{]Stor. kde propuliají lidské vášně, obkloprrje mrazivá noc, rozmarny
a jadrnj.tÓn vyprávěni z ni činí jall 'ousi baladu naruby; odnímá ji totiž

ono tajemnÓ. clěsivé. záhadné, co se r.otlí jen ze 'subjektivníh'o prožitku

události. ať rrž ťrčastníka, rrebo ",očitého.. svědlta. Vančtrrriv sebejiLstj'.'

smyslny a hlasitj' vypravěč paroclick.v ',znehorlnotí.. i tak osvědčenf
hrťrzostrašnf motiv, jako je krvavá stopa ve sněhu: ,,I(rev zbarvila

sníh do červena a byla to ce]kcrn trrrchlivá podívaná' Možná, že by

252 . I E D
A J J



z t,oho nějakj.rit locitnjz člověk dávil. Prosím vás! osamělé místo, mete-
lice, sekera a cikánor,y ruce' na nichž zasychá krev! IIu, kolikrrit byly
podobné věci vypravovány...

Tradici lidového vyprávění pi'i pÍástkách se p'okusil oživit F. V. Kňíž
novelou Srdnatá Marína (1934). Avšak zatímoo Vančurriv vypravěč
svrij pÍíběh umně znázorríoval a pr.ojasrioval, KÍížriv ho složitostí vy-
právění (stÍídáním gramatickfch osob a perspektiv, častj'm nepÍímfm
podáním děje v rámci oslovování postavy, ťrplnou al:sencí uvozovacích
vět i znamének u píímfch íečí, nenadálj'mi píechody mezi časovj'mi
vrstr'ami apod.) zatemriuje. Stylistická manfra postihuje i záměrnou
baladickou stylizaci pííběhu, o níž se F. X. Šalda v.vjádiil takto: .,Marí-
na je loutka je}ro experimentující obraznosti, víc, Íekl bych, oběť bala-
dického žánru - baladicky musí jednat, baladicky se musí bát, b,ala-
dicky musí byt varovrína, baladicky musi vražďit, baladicliy se rnusí
zachránit, baladicky musí udivit děti a stát se jejiclr vyvolenou hrdin-
kou nebo světicí...11

Na rozdíl od vypravěče Vančurova, kter1f baladické vyznění piíhody
potlačuje, KiÍŽťrv vypravěč se je snaží Sugerovat. Polr1'|ujg se stále
v těsné blízkosti hrdinky a události vidi z jejího hlediska. tj. z hlediska
rreurčitélro podeziení, nelrlidu, ťrzkosti, šoku. od'hodlání. Vypravěč, pr.o.
vázejici ,,sr'dnatou l\{arínu.. jejím pÍíběhem, však také dává najevo. že
ví víc než ona' a mriže ji proto varovat i naznačovat, jak se nel]ozoro-
vatelné ,,nitky sítě, do niž té osud uvrlrne.. počínají splétat, jak se
rozpÍádá ,,chrnurná, tajuplná hra... Celá íada vesměs pokleslj'ch bala-
dickfch prvkri (sen-pÍedzvěst, kulisa temného lesa s lrradní zÍícenirr,ou,
krvavj' noční vj.jev s useknutou hlavou, maskovanj' zločinec-nlstitel,
smrt tajemného zachránce-dlou}ro nezvěrstného pňíbuzrrélro apod.) tvoií
v l(iíž-or'ě porlriní odvozenou a uměle orrramentální vj'stroj pĚíklaclné
hist'orie,,sltl lržící víceméně k r,yprar'ěčské exhibici.

Baladickj. piíběh ryze jarmarečního typu lyužil vypravěčsky Jan
Drda v titulní povíďce ,,dekamern.onského.. sborníku několilia autorŮ
NÍilostnj' kruh ({941).12 Jeho vypravěč (bÝ'va]j' voraň, nyní vrátnj.)
je jednou z figur rámcové situace celého souboru - nouzové plavby
na voru' kterou si pasažéÍi zpestiují zajímaqfmi historkami na téma
lásky. Dndova voraňská povídka se víže k názvu jeztr U tÍí utopenfch,
kde prisobí podle pověry zlé mocnosti. Nízkf sloh, imitující lidovj' žar-
gon' tu odpovídá umě{é primitivnosti děje (Krásná Terezka, obecní si.

rolek, zprisobí smrt tÍí mládencri ve vodním víru, aby se tak p.omstila
za matku, kdysi svedenou a opuštěnou švarnj'm dragounem; v umíra-
jícím voraňi pozná svého otce, tedy jcdiného viníka, a nezbyvá ji než
si zoufat nad zbytečnou smrtí svj'ch nápadníkri a odebrat se za nimi).
Vědomě pokleslár baladičnost Drdovy zábavné povidky není dána jen

typem syžetu (zrazená láska, msta, tragickf omyl), ale pňedevším své.
rázností poďání, pnoniknutélro mentalitou lidového člověka.

Do okruhu pr6z s oživenfm vypravěčskj'm stylem by bylo možno
velmi volně zahrnout i Povídky z druhé kapsy (vydané spolu s P.ovíd-
karni z první kapsy, 1929) Karla Čapka, komponované jako rámcová
beseda vypravěčri, stiídajících se ve vyprávění o rúznfch pÍestupcích
proti zákonu. Jedna z povídek _ Balada o Jurajovi Čupovi - obsalruje
udáIost s baladickfm konfliktem' postavami a scenérií. Vyprávění se
tu r'šak neunáší samo sebou, ale vypravěč a zároveů postava (aktivní
svěďek) usiluje o postižení hlubšího etického smyslu podivného zíržit.
|ru. Á tak se touto Čapkovou povídltou pňenášínre ke sledování bala-
diclij.ch aktualizací v okruhu filozofičtějšíclr prozaickj.ch vj'povědí, smě-
r:ujících k nadčas'ovosti dějri a vfznamri.

Čapkova ,,balada.. se sice odehrává v |raladicko-mytickém světě na
Podkarpatsku' ten je však piedveden jako souči|rst zkušenosti pŤíslušníka
l'yspělé civilizace (racioná.lní a utilitaristické), jako svědectl'í a pi.ede-
vším argument: zákonnost institucí (,'světskj' Íád..) je relalivizována
zťrkonnost,í starobylé kultury (,,zákonem božím..). Šerosvitná scen(lrie
rrlísta. kde se odehrá|rr ]irvavé rodinné ďram.a - světnice rse sr'ícny,
bílá rnrt.volla s proííznutj'm hrdlem, rituál usvědčování viníka (..clir'ri

obrazy slavnost.ně zjednodušené..) _ to vše má svrij vfznam pŤedevšírn
v rámci intelektuáIní rivahy na téma spraveďlnosti.

Ve zprisobu, jakj'm Čapek baladiclrj'ch prvkri uži|, tozpoznáváme
též jeho typické píehodnocování, někdy až obracení naruby žánrovj'ch
možností a zvyklostí, jež se v zásadě Íídilo pÍesvědčením, že každf
člověk pÍedstavuje množinu pÍedpokladri a žáďn! jev není možno jed.
noznačně posoudit, zaňadit, zhodnotit. ,,Nepatrnf Rusřáček.. Juraj Čup
zabil svou sestru' protože ,,Brih kázal.., a s pomoci téhož Boha se šel
udat, ačkoliv dlouhé putování ve vánici a čekání v mraze' až českj'
strážmistr vystÍízliví z bujaré a b'olestínské opilosti, bylo nad lidské
síly. A tak autor prcstíednictvím svého vypravěče apeluje na čtenáie,
aby byl ochoten spatiit záztačné, piipisované tradičně jevrim rradpi"irn-

254 255



zelnÝm, i ve slabém božim člověku: ,,Poslouchejte, kdybyste r'iděIi, že
kámen padá nahoru místo dolri, Íekli byste tomu zázrak; ale nikdo
nepojmenuje záztakem to putování Juraje (Jupa, kterj' se šel udat;
a pÍece to byl větší rikaz a strašnější síla nežli kámen' kterÝ padá na-
horu.o'

V baladické pr6ze nadčasové pňijímá pňíběh funkci jakési epické ,,zá-
minky.. pr,o filozofické zvažování smyslu i paradoxnosti lidského života
a konání. obecně abstraktní se tu tedy činí zjevnj'm prostÍednictvím
konkretizovaného obrazu jedinečného osudu. Zatimco baladické aktua-
lizace v sociální či venkovské pr6ze s pňevažující intencí realistickou
mohly byt motivovány i snahou autentizační, v tomto typu pÍevažuje
dŮraz na existenciální aspekt balady. ZaIimen prÓzy reagující na aktuál-
ní sociáIní reality a nománové obtazy starobylj'ch venkovskfch kultur
usilovaly proniknout do duše lidové postavy' podat její sociálně či et-
nicky podmíněnou charakteristiku, v baladickfch podobenstvích byla
postava (i lidová) pojata jako obecněji platnf lidskj' typ a také jako
záhada' jednoznačně neryložitelnj' problém, komplex rczm anitj'ch rylsri
a reakcí.

Ve funkci dějové zátninky využil triviální žánr pytlácké povíďky
Josef Čapek ve Stínu kapradiny (t930). Velice originálně jej skloubil
s pŤírodním a filozofickj'm esejem, jenŽ se v knize utváií jako prriběžná
meditace reagující na nozmanité momenty dobrudružného děje. Tak
napňíklad ve chvÍli, kdy jeden z dvojice prchajících pytlák ' kteňí zabili
hajného, Václav Kala, podlehne bezesnému spánku, zarrr1.slí se vypra-
věč' jejioh stál;f prťrvodce, obracející se jak ke čtenáÍi, tak i k postavám,
nad rozdílností mezi .spánkem, jenž nás uvádí v sen, a smrtí - .,velkym
konečnjnrn bděním... Dobr.odružná fabule Stínu kapradin;, uponríná na
triviáIrrí kalendáňovou literaturu sledem akcí (zastŤelení hajného, VY.
loupení statku, píepadení švadlenky - ,.květu nikdy neutrženého,,, za-
bití četníka v opilosti), ukončenj'ch závěrečnou pÍestíelkou a smrtí pyt-
lákri. Dále se k ní hlásí insitními motivy (Ruďriv sen o krásné Valerii,
piedstava figurálního orloje, jenž ďosvědčuje, ,,že hodiná je v chodu, že
počíná odbíjet, že se dovršuje, co bylo stanoveno..) a konečně i motivy
pověrcčně hrrizostrašnj'mi (pr.onásledování mrtvfm hajnym, ktery pii-
cházi ,,vziti si svou mstu.., zjevení velebného a šíleného starce-prorroka
a bí lého je lena-. .v ládce těchto lesú..apod.) . . Iak ja l io  v někteq 'ch so-
ciálních a venkor,slrych prÓzách rlotváií insitní vrstva Stínrr kapradinv

sociální charakteristiku postav vesnick ch chasníkri. Povahopis tu má
vš'ak vyzrram pouze sekundární, neboť aktualizace pytlácké historky
slouží jednak k rozvinut'í oné již zrníněné moďitace na téma marného
ritěku píed spravodlností lidského světa, byl.li nrísiln m činem porušen
jeho iád, stavící člověka pÍed nutnost pňijmout mravní odpovědnost za
své skutky.

Podobenství, jež tvoňí jakoby hlubší vfznamovj' plán dobrodružného
syžetu, je založeno na motivech putování, skrfvání, ťrtěku, bloudění a
pasti' I.Ilar,zrí dějiště - les - v něm nabj'vá nole dalšího protag'onisty,
q-stupuje jako trestající moc1 nejprve nallrává, že je nekonečnj'm ťrto-
čištěm, posléze se měrrí v labyrint a nakonec béžence yydává volnému
prostoru, a tím i ]cat m. Symbolická cesta poškytuje zprvu pytlákrim a
vrahtim, zcela pr.ostfm pocitu viny, protože za ně vraždila pytlácká
r'ášeů, ,,neomezené spoléhánío., je ,,rychlou cestou, která se podobá
energii, činu a ťrspěchu a také nadějnému ritěku, kdy dostávajíce se
lpňed se vzdalujeme... Když si prchající uvědomí proná'sledovárrí a
odcházejí se ukrjt ,,věcem a času směrem temrrějším.o, do les.a chladem
a vlhlrostí liďskému tvoru nepŤíznivého, je jejich putování pÍipod.obně-
no k ťrtěku lesní zvěÍe, k ritěku všeho, ''co se ve světě hj.be, honí a je
lroněno... A ačkoliv pak následuje les pÍíznivějši (na vápenci), je to
zároveri les zalidněnější, a poskytující tudíž méně pllostoru pro rikryt.
Konečně, v závěrečné Íázi, se cesta lesem, jímž se provinilci pokoušejí
utéci pÍed konečností' ale vlastně se jí stále více piibližují, začne po-
dobat bezcílnému bloudění, pr'ovázenému pňízraky strachu a tušením,
že směr udává .,kdosi, kdo je tu píítomen, či sk.oro ještě pÍítomen..'
Na samém konci se pak dostavuje nava a otvírá se pohled do svridné
krajiny smrti _ ,,širé lesklé hladiny na obzoIu s mlžnym nástinem
modravych hor",

Součastí Čapkova podobenství o životě jako marném ťrtěku pňed osu-
dem, jenž se naplriuje i ve chvíIích svobodného vydechnutí, je stálá
a vyznamuplná konfrontace lidského světa s pŤírrodním, žijícím podle
vlastní zákonitosti. Než se cesta pytlákri a vrahri završí smrti, zazli
také íada ťrvah i pochybností: o tom, co znamgrrá ná|ežet svému vlast-
nictví, o čase, kter.f ,,spěje, pÍichází a odbíjí.., o věčnosti, o ceně lid-
ského života, je.li v něm všechno zaíízena jen na tu smrt, o kráse pÍí-
rody jako neťrčelném zdáni, o hoii zjevujícím absurditu života . . . Některé
z rneditací byly pÍipsány též postavám a pak zpravidla formulovríny

256 257



,,jednoduše, naivně, s drastickou názorností naivnílro umění a většinou
i pl.ovokující piirozeností...13 Bezradnější'ho' dobráčtějšího a snivější.
h,o Václava I(alu pocl hvězdnou obloh,ou mimo jirré napadá, jalté
by to bylo, kdyby se náš svět opakoval na jinj'ch světech, s námi
i s našimi vinami, a my pak nebyli ničím víc než ,,jednou z tisícri lou-
tek, zakletfch do ne'smyslného mnohonásobna hvězd.o.

Jedno z univerzálních baladickj'ch témat - téma tragické bezmoc.
nosti jedince vriči neblahj'm zvratrim živo,ta a současně téma neprno.
niknutelnosti okolností, vztahri a záměrri (těch druhj'ch a často nejbliž-
ších) - ztvárni| Karel Čapek v tr'ojdílném románu Hordubal (t933),
avšak současně v něm otázku života a smrti značné nebaladicky a po
svém zprrob]ematizoval. V zák]adu pŤíběhu podkarpatoruského sedláka
Hordubala zjišťujeme sice rodinné drama manželského tr,oj helníku
(manžel, vracející se po letech z ciziny, poznává, že se s ním již piestalo
počítat, a je jako piebytečnj. odstraněn), avšak toto drama není vy-
pravěčsky objektivizováno a vynoŤuje se jen z náznaktt a narážek.
V první části je totiž nahlíženo pouze subjektem jednoho z aktéru (ne-
žádoucího a obětovaného manžela), piičemž motivace zbj.vajících o.sob
zristávají zam|ženy, Ve druhé a tÍetí části, kde ]se prudce mění hledisko
i vyr,az, se do dramatu nevěry a zločinu snaží bezvysledně pronilrnout
poilicejní vyšetirovatelé a soud a ono se v jejich rukou mění v béžny
krirninální píípad. Drikaz, že t,omu tak není, kupodivu nenásleduje' ale
píeďchází _ pňedstavovala ho první část románu, kde je osudová tra-
gédie sedláka l-Iordubala nahlédnuta zrakem jeho duše a mimo jiné
v poeticko-baladiclré poloze. Pravda lidského nitra, těžká a složitá, tak
byla autorem na'dŤazena vnějšímu a apriornímu poznání události' PÍi.
ďržíme-li se jí, bude pak z}ejrné, že osrr,dovou kolizí tu nebyla míněna
násilná smrt (její vjlznam je zpochybněn i tím' Že byl ,,zavražďén,, rnuž,
jenž právě skonal na zápal plic), ale nemožnost splnit svrij cíl, svou
touhu a poslání. Pravé drama Čapkovy baladické prÓzy není tradiční
,,z|očin v chalupě.., ale drama ryze vnitÍní, drama nodokonaného návra-
tu (,,pomalu, pomalu budu se vracet, každ! den o kousek' a vidíš, na-
jednou budu d.oma..), osamocení, pŤebytečnosti ve vlastním domě, na-
vy a bezmocnosti stáií.la

Vrátit se zrr.amená pro Hordubala splynout opět s privodním Íádem
sr'éh'o života, kte{ pÍed lety opustil a ktery souvisí s krajinou, prací,
rodinou i zvíňaty. Avšak domov, k němuž se on - člověk krav - vrací,

byl narušen vpáďern če]edína }{anyi (zjevného miience Flordubalov-w
ženy Polany) - člověka koní, a stal se tak osucinou pastí, v níž se
horal bezmocně zmítá, bezmocně' se bouií a stejně bezmocně prnohrárvá.
Horďubalriv Ťád j,elntarobylj"ln Íádem zděděnj.m po piedcích a v takové
jednoznačnosti a piehlednosti se mohl vsliutku vyskr1nout jen v regio.
nu, v němž pÍetrvávají prastaré životní f.ormy. Na rozdíl od olbrachta
však Čapek nechtěl ani dokument.oval etnicky clrarakter Podkarpatska,
ani básnicky stylizovat mytické piedstavy jelro obyvatel. Cílil totiž
k obecnější platnosti románu, jenž se měl ve sr'é hltrbší vyznam'ové
vrstvě stát meditací o Íádu lidského života r'úbec, a to ja}io o něčem,
co lidskému životu dává smysl a bez čelro se stává nejistj'm a chaotic-
| t j , rn zmítáním.

Ze všech baladickj'ch prÓz Ííicátlch let b;'la v lf'orduba]ovi naritole.
na nejdrisledněji subjektivní perspektiva polrledu (vnitiním nron'ologem
s nevyslovenj.mi rozmluvami), která však neměla psychologicky pro-
h]oubit obraz lid.ového hrdiny, ale bolestně zraněného človělra vribec
a za kter,ou 'se vlastně skryl autorskj. subjekt. A talr v reílexívní vrstvě
prÓzy, zcela pievažující nad zobtazovaci, piipsané p'ostavě podliarpat.
ského horala, čterne mimo jiné i metafyzickou otázku bytí a ne}rytí,
existenciální reflexi.o píebytečnosti 'a náhlém zaskočení sttiiím: ,.Žtješ,
nic nevíš, jsi stejnj' dnes jako včera, a najednou jsi starj'. Jak by tč
zaklc l . "

Stálou oscilaci mezi ,'reálnou.i dimenzí Hordubalova pííběhu a jeho
symbolicko-filozofickj.m vyznamem dotváií novněž symboličnost někte-
rj'ch reálií (k symbolickému m,otivu krav a koní se váže symbolicky
pojaLj' protiklad kraje h.ornatého a rovinného) a symb'oličnost někte-
rj'ch situací. Jsou to pŤedevším Hordubalovy vystup;' na poloniny za
pastyiem Míšouo odku.d se člověk jeví nepatrnj' (,,jenom talrovju mra-
veneček podrážděnj', co neví kudy kam..) a kďe }ro mohou napadnout
i věčné otázky určené vševědoucímu duchu (',A co. kdvž na konci
je . . . jenom konec?.'). S d'ominantním térnatem znemožněného návraltr
k vnitinímu Íádu svého života pak vedle lnotivu pádu (,,Tak hlub'oko,
Kriste Ježíši, tak hluboko padat!..) souvisÍ nejtěsnéji nrotiv smrti, neboť
t'eprve ona íeší horalovo tragické dilema a znamená jeh.o skutečny ná-
vrat. A tak zvonění vracejícího se stáda (zvukovj' ]eitmotiv první bala-
dické části rom,ánu) znamená pr,o umírajícího současně umíráček i uví-
táni: ,,Zvonění se blíží, valí se jako Ícka: jako by se všeclrno rozezvo-

258 259



nilo kravsk;imi zvonci a cinkáním telátek. Juraj má chué klekn.out, ještě
nikďy neslyšel tak slar.né a veliké zvonění...

Se zvláštním a dosti ojediněljm typem aktualizace baladického žán-
rového povědomí se setkáváme v díle Jar.oslava Havlíčka, kde se něko-
likrát stala součástí povahopisné ana|yzy po'stavy a její životní situace.
Analytik lidské duše Havlíček sestoupil častokrát i do iracionálních sfér
lidské psychiky, k snrim a halucinacím, a neváhal pÍit'om využít také
nadpňirozenfch motivri a jejiclr poeticko-symbolickj'ch kvalit k hlubší
interpretaci mezního zážitku, jakfm je napÍíklaď setkání člověka se
smrtí _ dítěte, drahé by'tosti, svou vlastní. Zobrazeni niterného pr.ožit-
ku postavy prostr:ednictvím Íantaslrního. snově.halucinačního děje (jde
o sen či pÍedstavu, syrnbolické pÍedzrltrrneni,rní) se objevuje napňíklad
v povídce Zavtažďěny sen (1933), zvláště pak v povídlrách tzv. kalva-
chovského cyklu - Svatá noc (psána Lg27), Amorek smrti (psán t936),
Poutník v mlze (psán 1943) - a v rozsá.hlejší n.or'ele Synáček (!"94I,
první verze 1932).15 Zailmoo v rané, expresionismu poplatné Svaté noci
zrcadlil sn'ovj' děj naplněnj' morbiditou hŤbi'tova a biblickj'mi motivy
vfhradně ťrzkostnj' stav duše vyčerpaného otce, kterému umírá dítě,
v Amorku smrti se objevuje již typicky havlíčkovské prostupování ira-
cionálna s všední realitou. Iracionální a fantaskní je odhaleno jako
zvláštní aspekt skutečnosti, objasnitelny vj.hradně z psychologického
hledjska. Z baladicko-démonického motivu ]smrtky' jež si pňicházi pto
dÍtě, učinil totiž Flavlíček prostÍedek poetické stylizace lilinického pňí-
padu (,,am'orkern smrtti.. - nositelem nákazy zášknu - je malé děvčátko)
a dtrsledně jej svázal s mentalitou dítěte, jeho bezprostÍedním vztahem
k 'magii a vírrou v nadpňir.ozené:,,Auto se muselo na chvilku zastavit
v zatáčce, aby počkalo na opozdivší se funusníky. A v tom okamžiku -

och, Pavlínka s kulatj'ma nožlrama ji uviděla docela dob,Íe - malinká,
privabná, pru}iledná smrtka s věnečkem kolem bílého čela, se sunula
z pohÍebního vozu a zmize|a v žitě podle cesty' Klasy nad ní šelestily,
jako by pňes ně pÍeběhl vítr. Pavlínka o tom nikomu neňekla..o

Rozsáhlou snově tralucinační sel<venci obsahuje povídka Poutník
v fiIlze, v níž neohal Havlíček hrďinu kalvachovského cyk|g, pruměr-
ného pražského ňedníka (kus sebe samého), zemíít.16 Smr[ nastane za
zcela reáInfc'h okolností - následkem skoku z rozjíždéjícího se vlaku
_ v okamžiku, kdy muž, bilancující právě svrij dosavadní život, zjistí,
že piejel. Irrtrospektivní ťrvahy však smrteln;fm pádem nekončí a od.

víjejí se dál v podobě Íantastického děje, motivovaného v závěrrr jako

součást ag6nie. Jedná se opět o zrcadleni duševního s,lavlr a o poetické

ozvláštnění mezního zážilku, ale nově též o symbolické vyjádŤení po.

citu osvobození z pout neriprosného chodu času. Snovj' děj, rozr'ádějicí
baladickj' motiv ,,poutníka v rÍlJ'ze,,, je totiž mož'no chápat jako jakousi

epiz,cl'anou netaťoru fi]ozofické kategorie času: ,,Co je to vlastně čas.
.fcc[ to Kalvach ví, není to pÍedstava, není to d'ojem, je to látka lrrrstší
než r,zduch, která člověku brání, ab;' prožil svrij život v jediném olra.
rrržiku . . .,. Ve chví]i, kdy se čas rozptj'lí do mlžnfclr krťrpějí, zbar'í
stl i-rorrtníik všeil'o obtížnílho, aby moh'I zaku.sit dosud neproži[é, ale
v setkání se Zlracen,ott Ženotr a láskou mu zabrání ,,terr t{ruhj,.. - jeh.o

démorricky dvojník, od něhož se právč oclděli l. Baladic]<é rouc:[6, d,g
hleré]ro Ilavlíče|r prYioclěl sen svélro hr.diny, ostatnrj jako vícekr1rt r'e
sr,Óllr díle (pí,ipornefirne napií,lilael sen Stěpy l{i|iánové z r.ománu Petro-
lej'ové lampy, v něrrrž sc sr'a|cbní lrostina tnění r, rej h'avranŮ), ftrng'o-
val.o tccly jak.o zástupnj' clčj pro v1,sloven í tragicliélrcl témattr rtrar.
nost i .

Ani novela Synáček, v níž Havlíček v rámci psychologické kresby
postavy r.ozvinul téma posrr;rtné existence' není baladická svym kon-
fliktem, a tudíž ani stavbou ďěje, stylizovaného jako lineárně kom-
ponovanj' životopis robustního jilemnického flamendra a později

energiokého podnikatele, kterého v pozdním období života bo]estně za-
sáhne smrt rnladé ženy. Nepíekonatelnf žal vyvolá v hrdinovi psychic.

kou poruchu, projevující se halucinacemi, v nichž mrtvá oživá a za-
sahuje do jeho života. Postupnf ,,návrat.. zemňelé, kterj. v poetické

nadsázce vyjadŤuje pokračující duševní krizi postavy, vrcholí pak ve
chvíli, kdy postiženf muž vystrrpfiuje na pokyn mrtvé rychlost svého
automobilu a }ravaruje (,,paže neforemné mrtvoly jako by někoho ob.
jí,nr,aly.,). V zr,rvěrečnj'ch 'partiích novel-v piijínrá tedv baladicko.tne[a-
fyzickj. motiv platnost symbolrr, vypovíclajícílro o síle láslr;. - obcor'íurí
s mrtvou i smrt pozťrstďého jsou vlastně jejím tragickj'm vyvrchole.
nínr.

Aktualizace baladického žri'rrrcvého povědomí, které souvisely s vy-
hrocením osudovébo r.ozměru individua]ního bytí, pronikly ve tňicátj.ch
]etech a n'a počátku let čtyÍicátfch t.eké ďo historické povídky, v níž
se autoÍi pÍes pŤíběh čerpanj, z historie vyslovovali k politickj'm a
existenciálním problémrlm současnosti. Vedle Karla Schulze (mystická

260 261



balrrcla l i 'olroutí zpěv z l)r.stcnu králor 'rr irra, 19tl1) a Rajrrruni l ir l labÍinv
(rr l- lr,elv \rěrrcc z klokocYí. v podtitulu ozlr irčcrtťl j ir|ro l(rr i lra l l istoric|iyclr
baIarl. t9l l1) v1'užil k r '1, ' jr idĚení časor,ťlhtl tťlmirttr nadčasovotr for'nru
' l l i r lacl1. zejména \l i loš Vriclar ' I(ratoc}rví| r, Povíditáclr lásky a snrrt i
| '|94:|, rrt ' ' lkteré r.zni|t l} ' j iž ve t i icátyclr Ictcr:h) - ., legenrlát l lr, balaclác]r
a rontartcích... r '  ťrvoclnírn vcr'šovanénl nttrLtt trznačenyclr jako ,, lr iít!kv
l t t i t t to  čaS. . . . Je j i c , t r  n t i t t t t t t ] iusor ' , t l s t  autor  zesí| i l  ne jen l r i s t , t l r i c | iÝ r r r  pňev ' l c -
]icnr. aIe také rét'clti<l|to.ÍilozofickÝ'nr a s,rlrrčarsnč sugestivrrt! rrbrirznym
s1olrr ltrr. a konečrri i  r 'ar iaccnri rra térna trtartt,r ls l i  i t  nenaplr lěrrí - blrrdrré
pout i .  }Ja lad ičn 'os t  ted1 'a l r t t r i r | i zor .a l  t l a  ťt r t l t . l l i  f i i ozo lu jící  r r rod i tacc '
rcagrrjící hlar 'rrě r la l l{)\.otr l . lrrrr zl,ťlIt: tr lt i is i lí. rra r 'ír lečrré rrrIt i lost i .
l '  r l ichž l l l ' l1- l idsl ié žir,otv .jako j iž rrrrrt l lrol ir ' i i t  r '  t lěj irr l ic lr r ' l .t l i i rr\ '  t la-

IX)sl)as..r leslr11'5|1f srrt l l l<"r ni i]rotlv' . . zt]ot,tt st l  .r lbrlaži]a ir| lsrrrclrt<lst ] ic l-
sl iélr 'rr srraŽení i vččrrí' ťozPoť socir i lní r 'ca|itv. or' iár ltrrré si|arrr i z la. a
I i t l skť lho c l t r cha .  i r1 l ící l ro  n t i t l ' r r ,osLí  [ou[ t l ,  p ' i l  1 l r i r l ' r l t l : i  r | l l I l t . t t .  I i  b t r Ia t l i r : -
lrÓ tracl ir: i  se všrrlr l)or,írl l iy láslry a srrrrt, i  rrcl l l i ,rsí jerl sr 'Ýrrr l iItr]cnr a
p<l t i l , i t t r l c r r r .  a le  l r l a l 'n t )  t í r r l .  že t l ě j i r ry  r 'n i r .h  r rc j ' so r r  zar . I tv t .en l ' i a l ro
rlčjirr1' l i i lek. vt]r. ir l t l jí rr r 'el| iych činťr. alt l  jako clěi iny ol lr ' i i r:. jrr1lch Živ.o-
tťr. jr lkcl opakor'árrí ..vt]črrě l idského... l l istorjt l lrÝ hár. tolrr lt,r l  věčnť: l id-
sl. lť' irrr st1' l izor.a] l ir ir| 'r lc lrr 'í l tak. aby r 'yraz i rvtrntts r 'y '-prt ir. i !ní <ldpor.í.
r lal1'ovzdrrší a kolclr itrr clob1', do níž by-| r lčj siLuor'árr '  t j . s lolrŮrrr roz-
Ii i .rrÝ<:h e1loclr oti clobv l(r is l ,ov1'aŽ po sotlclsnos[..|.y pr zy, ktcré byly
oznirť:crry jako balacla, t 'al i  rs 'oučasně cvoitr,rjí i  j inÓ žtinrové forrrr1' -

l t1N ' i i l ' r ' í . .  l t lger r r l t r .  | i t . t l I l i | i t t .  í ' t l rmtr  ep i r s t t l I l i r r l í  l r j '  - .  n i l .op l t l i  I l i r I i r< l i t : l ré
jsotl i  rrebalad1' (R<lrlr irr lcc o trnesené princcznč).

Str- ior 'ě pozoruhorlnÝ sottbor. Povídel i lr is| iy a snlrt i  zalrajujt l  |3i l l l ic lr;-
a1lrrkrvf - balacla bibl ic lr l i .  v rrěmŽ jc vys|.or.en.o téma blrrt lrrť' 1.r,r ltrt i
(..porrt i  bez cíle... ' .potrt i  z tclnnot clo tcrnrlot, ' .) r 'rťrmci tértr lrttr lt l tt lsr, 'c-
rrrr.skélro. Y mon'ologu pronášerrém Ahasvcrt.rn k zarytě mlčícínru .I idír-
šor' i  lškariotskémrr r, krčmčl pod Golgotorr je pravda .L'oho, ktlo stojí

".si i l t l  sc směšnqls[í svy'c' lr vččnych ol l izo|i" si irn s[ín prrišku porl rrclro-.
ttt l i :nou klerrb,otr l lrostcjrrélro. r,ěčlrélro a rrczbadalelrré1ro.., postavclt it 1lrro.
li ..l<orrečné" všezirhr'nttjící a jedirré.. pravdč lGistovj'ch kázáni, z niž
l '1-j lr lutí jerl iné ..vtei iny j ist,r l11... rnriŽcr trčinit hromadu sutin' Ve r lr 'ou
r,I ltr itrt ' tt( 'c.I l  až r[r 'ast it lkí'r. lr pi 'í l l i izír: lr '  r, t| it l trt lt . o. lnalťlrn l i i ; iŽriť:|i.ol, i
( l lal lrr lě gotické) a l] ir]adč dětské (ba|adč z t i ' icct i lc[é.válkv) v)'Sttr lJ l" lo.
r ' lr l  [ iraloclrr 'í l tragičrro Lín, ž.e téma tnarttosti sp<lj i l  S os(r(lo|1l l lezbran-

rrélro tlítčtc.sirotka' oběti zlrr s|<rytélro v človčkrr (dčtské <ltroliáÍství),
r.tilečnfch lrrťrz a Íatálního Íetězrr nahoclilj.clr sotrvisloslí. Zatímc'o stŤe.
clol'ěk por.skytl aLrtor'ovi látku poddávající se snatlno baladické aktuali-
zaci. sentimentálně elegickj' tÓn biederrneieru, v jchož duchu napsal
povídku l)raclr a popel. se jí vzepÍel. Civilní Balaďu o zlracenérrr člor.č-
ltrr pak pojal v souhlase s tématenl - tajemství anorrytttttí srnrti dělnílra
oclliryvarrri v 'tlkrtrhtr ncjvšednt-ijšíIr'o života - čapliovsk.1.. L'atální irrter-
pretace dějin, l itcrá prostupuje cely sorrbor, vyzrrív1r ncjplnčii v závěreč.
rré Baladč o donru a chodci. Dčj této ,,balady z všedního dneška.. je

tcltiž kompotrovíttr tali, aby se katastro{iclrá udrilost (vÝ'bucir dornu) stala
tttt[rrí.rrr vy'ristěním čiré nahodilosti. Jcjí nadv|iit la rrad osrrdcm človčkrr
sc piitonr tlerrronstrrrje nejen rnode|tivym s}'žetem. alc i simultánní korn.

1lozit:í: prar.iclclnfrri sti 'ídáním záběrri ',blrrdného clrcldcc.., potulujícího
'sc bez cíle, pi;csto se l.šak rreod\'ratnč blížícího li všcclnímrr clornu, se
zírběr-v ollyvatcl lolloto domu (.,r\ pi'esto se staly .jcdt:n tlrtrlrérnu osu-
rlem, dolrorrce tak l)eodvolatellrym, jair neodvolaLelná .je .jenom nákaza
a smrt...). Sirnultánnost, zachycení vzájemně neodvislyclr dějri na rťrz-
n' olr rrrísleclr v lémže čase, stupiruje časová l iorrdcnzace rl ir l irátkou
clobu tčsně pi'cd prilnocí. Když se pťrlnoc naplní, dospěje lrrrtž .,l 'ydanf
zl;;ize porážkv., li domrr. odhoclí nedopalek poslední cigaroLv v blízkosti
špatně zazátl i 'or'anélro barelu s benzínem a ..dŮm, člově|ta i temnot1'..

1lolrltí svč:tlo.
Tak jalro ba|.rrdirl l i ir podobenství Josefa a l(arla (l irplia je i lralaďičnost

[(ratoc}ivílovyclr povídelr sp,ojena s rncdilací. Balrida z vše<lrrílro drreška
se hlrisí k některym novoďobÝm filozofickj'm směr m, zvláště k teorii
errergetismu (jcjírrr mluvčím tu je věrlec, ktery tčsnč pi'cd vybucherrr
rlokončil s pi'ítelem Velkou práci), pojírnající l idskou substarlci jako rre-
rrst,íl. ie sc tr.oiítlí. l.1.rlávanou a zmnoŽoYiirrotr cnergii. '\ tlrl< tírnt'tl . 'enel'
gctickym.. vpojením kaŽdého sebemenšílro projevu človělra do ,,neko.
nečnč se znrnožující}ro života.. pí'esahrrje Kratoclrvíl (ovšem pouze
v reflexír-ní rovinč) lrisboricky nah|Ó'dnutorr fatalitrr exist,ence. ,'vratkou
tnarnost všc}t'o...

]Iistorickír ptlvícll<a, zamjlš|ená jalro jinotaj Zcelir Současné ťlzkosli a
sliepse, prarnettící zc zkázonosné sittrirce, do níž lidstr'o sarno sebe
ttr,rhlo. pÍedstal'uje prakticky závěrečnou fázi vj'voje alilrralizací žán-
rového povědonrí balady v české rrrezir'álečné pr6ze. .|éma piimknu-

tosti člověka k jelro osudu pňejímá a tragickj. aspekt jcho indivicltrálrrí

262 263



existence dále prohlubuje veršová epika čtyiicátj'ch let, pÍedevším llo-
lanova 'Ierezka Planetová a Cesta mraku, Kainaroor'y Nor'é nr1'ty a
Osudy.

PŤíklady roz.manitj'ch ohlas baladické tradice v pr(:ze by bylo
ovšem možné dále rozhojůovat. Život jako ,,věčnj' kňíž.., jako souhrn
bolesti a naděje, vin a trestťr, zobrazi| (spíše však popsal než lyricky
či dramaticlry evokoval) K. Novy v prvním díle trilogie Ze|ezny kru}r -

v románu Samota Kňešín (L927), v němž pro českou literaturrr objevil
drsnj' svět venkovského proletariá[u. Atribut baladičnosti byl piipiso-
ván také Vančur'ově NÍarkétě Lazarové (1931)' i kdyŽ je v ní aktuali-
zován spíše epos, loupežničtí hrdinové se dopouštějí násilí ]rez vě'domí
hÍíchu a zauj.atě komentující vypravěč vystupuje jako rouhačskj. bez-
věrec (,,Nebe je prázdné! Prázďné a prázdné!..). Baladickj' je tu vlast-
ně jen subjekt Markéty' ztazujici prc lásku Boha a prožívající clilema
transcendentální víry a tělesné t,ouhy, hÍíchu a pokání, pádu a vykou.
pení. Dílčí, leč silnf baladickj' akcent v sobě nese .o]brachtor'a novela
o smutnjzch očích Hany Karadžičové z Goleta v írdolí (1937). Její
hrdinka se sice osvobozuje dílry lásce k svobodomyslnérnu a sebejistému
árijci z pout nehybné a k zániku odsouzené židovské ortodoxie, ale za
cenu, že ji obec i r.odina zaživa pohíbí a že v jejích očích navždv utkví
,,smutek, daleká zasněnost a krupěj tvrdosti... V roce 1930 se František
Langer ve vj1rravném eseji N[rtví clrodí mezi námi dotkl iracionálního
psychologického jevu - bezděčného chování poztistal1fch, kteií jako
by nepíijali definitivnost nepiítomn,osti jejich blízkj'ch zcsnulfch - a
objasnil ho zcela nemetafyzicky jako pÍetrvávání lásky a nákl'onnosti
v živj.ch. Téma mučivého, děsivého a ochr'omujícího zasahování minu-
losti, spjaté s mrtvou ženou' do piítomného vdovc'ova života zfabulo.
vali v žánru psychologického románrr v roce 1941 Benjamin Klička
(Nebožka bdí) a Čestmír Jeiábek (Neumňela, ale spí). K ryze nyslic-
kj'm podobenstvím se ve tÍicát ch letech uchy3lil Karel Schulz; v jeho
povídkách (Peníz z noclehárny, 1940) byl smyslovj' svět drisledně pÍe-
podstatněn ve smyslu symboliclrého zrcadlení rozervané duše neurči-
tj'ch, abstraktních postav. Děje, probíhající v tomt'o pňepodstatněném
světě, byly pak poj:aty jako drisledek ptisobení vyššího Íádu, jenž se
zjevuje trpícím byt'ostem ve věcech zcela nepatrn;i,ch i opovrženíhod-
nfch: ve starém deštníku chráněném ubohou žebračkou s nasazením
života (Balada o deštníku), v ša]ebném svitu mince, kterou vidí na po-

dlaze špinavé noclehárny hladem vyčerparrf žebrák (Peníz z noclehár.

ny), v a.bsolutní kráse nepatrného sklonu hlavy staleté mrtvé a k sebe-

vraždě dospěvší živé (Per a,mica silentia lunae). Ba;ladické aktrralizace

se pochopitelně objevovaly i na nižších rir'ovních be]etristické prodrrkce,

na rirovni populární četby (Divočina Jana Morávka, 1933) i na rirovni

venko.r.ské prťrzy regionálního vfznamu (I,ašská balada Milaďy Matulo.

vé, L9/nL).
Áni tím rrení pochopitelně vj6kyt baladicliych aktualizací vyčerp/rn.

Píesvědčivě však tento jev literárního vfvoje dokládaji jen ta pro.

zaicl<á díla, která se vědomě k baladě píihlásila a usilovala o sorrsti.e.

děné a alespoů zčásti subjektivně podbarvené (tj. z perspektivy posta.

v1,) postižení složité, nesvobodné a trj'zrrivé situace lidského jedince
- bl"*ocné oběti soudobého sociálního bezpráví' zla v ,,těch dru-

}ryclro. i vlastní povahy. Tak jako v baladě basnické i v prtize plnil
.,,,ii".'u*'.' roli mravní imperativ (odtud vysoky étos baladično,sti),

a tudíž i vědomí Ťádu, které se ovšem v moderním světě 20. stolet'í

značně zkomplikovalo. Ilranice již nevedla jen mezi Ťádem pozemskj'm

a božím, ale i mezi Íádem stávajícím a očekávanfm, it,rdem starobylych

kultur a s.oudobé civilizace, Ťádem sociálním a individuálním, makro-

kosmu a mikr.okosmu, vnějším a vnitiním. Zkomplikované vědomí iádu

vedlo také k problernatizaci - nikoliv však k zrušení - kategorií osu.

dovosti, viny, trestu, vykoupení, které nepíestaly, jak o tom mimo jiné

sr,ědčí i literatura, náleŽet ke konstantním prožitkrim lidského bytí.

Jejich exponování v literárních pÍíbězích bude vždy signalizovat návaz-

nost na baladickou tradici, aktualizovanorr zejména v rlobách krizí a

nejistot.

PoZ l {  Áx{ t i Y

1 Bo}ratou š]rlílu situací a konfliktri, ji:nž bí.vá v baladickjch pÍíbězích lirlsk:i

bytost rrystavena, shromáždil Ireneusz opacki v závěru své studie Ballada lite-

racka _ opis gatunku a dcmonstroval tak jejich šíii i uni.r'erzální plat,nost:

,,osou baladiclré problematiky je litlství, povaha človělra v konflilrtu s jinÝmi

silami. Všechny demonstrované hodnoly jsou uspoi'ádány podle opozicc .,lidské

- nelidské.., která utváií lidství a ničí ho r' jeho piirozeni:m, ,,nahérrr.. tvaru.

(Opacki, I. - Zgorzelski, Cz., Ballada. Poetyha. Zarys encyklopedvcznv, t' VII,

Instytut badaí literackiclr polskiej ,\irademii nauk, Wroclarv l970, s. 78.)

$

I
b
fi
il
#,

I'
rll

264 265



:  N i r  l c r l t t l t l  l t r ís l t1  so  l ' r l l r r r | i  i r r s1 l i r t r j c t t le  [ | t 'gc l r l r ' t l t t  c I ta l i t l i I t : r i s t i | i t l r l  l l ; t I t l r i r ,  ( r . i z

G. W. I,'. llegel, Bstetika II, Praha t966, s. 298-2gg).
J lJcsedy času, pÍílo lra časopisu Čas 3l ,  L921.,20. t t . ,  s .  5_6; 27, LL. ,  s ,51 4. Í2.,

s. 5-6. I{nižně in: .Iiií Wolker' Spisy, sv. 2, Pr6za a divade]ní lrr5', Praha 1954.
4 Iirrtcrr 5, 1923, č. 5-6' s. 87-93. I(nižně viz Prt]za a clir'adelní }rry, Pra}ra 1951r.
5 l(optova novcla llyla uváděna do souvislosti s žÍtnrem balacly již v clobě vydání.

Á. NI. Píša svorr rccenzi piímo nazval Balada lírs]iv a smrti (použil v ní termín
',bal:rdické rtlnranclo,.) a psal o ,,ílsporně a ]rutně psané baladě. typizující zák]adní
lurtrtí prrclrrvii a <:itovti.. (Prírvo lidtr, í9. 2. ,l.933, s. 1r). Ir. X. ŠalrIrr pr.tizrr rlo-
|ionce charakterizoval jalro ..pravj'. polrus o rrrlr-elu-baladu, 1o jcst tl ťtlr.ltr rov-
nr-rváhy mezi clraraltterem a osudern človčltov!nr..(Šaldrir, zápisní|< 5' 1932
až t933 .  s . ' / r 04 )  l r  ' \ .  | i o r ' r i l i  s c  z l n í r r i l  t l . . z t . l ' c l t l c n i . n r  t t r l i r r  t r ag i c kť ,  ; l r r r ' í l i | i t i l / ' i r i r -
lacl1. o lrisce. životčl a smrti.. (Lido\.é novint. 4L, |'933, í5. 9', s' 9).

6 Ii. Sezirna, Lrrmír 59, 1932-33, č. 15, s. 290.
7 .'Ániž piesl,uprrje rárnec obyčejnélro živrlta, olljcvujo r' ťrcl ]rr jrllro llvlostí osu.

rlovou vliirlu podvědomr! paměti a nez]<r'ol,nť; n/rruživosti, roz\'rltllrol1 mrtc penčz
:r | lídy. .  . . '  ( ' \ .  N4'  l )íša. o l lvče. in{.  žir . r l t .  P l . ; i r .o ] i r lu 5.  |2.  1935. s '  4) '

8 Trojdílnri konrpozicc l{rrviňskÓ bala<Iy svri<lť:];r něIlteré ()cer]Zcnly (l(. Sezinra,
.I. orten. I(. Pol;ilr) k tomu, abw ji spojor-ali s balacl<lu r-illorrsliotr. Slrlcdrir.ání
jalrj.clrlroli kompozičních analogií nlczi ]ristoriclry ustálenorr Ítrnltrr1r stroficliou
a nroderní prÓzou jc r-šak zcela nepati.i(:n . l{ajcrová pracor.allr zjer'ně s techni-
kou pronrěrrlivé'lro llbcliska, která unrožIiuje, rtby byl hrcina a jclrc, ťlděl na-
hlédnut z rťrznÝclr zobrazovacích perspektiv.

0 Y Horácll it strrlelít:ll r. |iapitole I'orr1ležrrír:i dertronstror'al olllrrrclrt na pŤíliladu
brrlady cr srrrrti olcks1,- Dovbuše, jak balada sicc vči'í v prvky lcgerrclÍrrIrí a arclre.
t).prilní, irIe sottt]asrrt.j rrěliteré fáze drljc |íčí vtirně, tali jalt bylr.zazrramcrrált;,
v soudnich protokolcc l r .

í0 \r riimci |rritic|ré r'ccepce '\ilroly Suhajc louJlcžnílra lryla baladiťinost lrkcepl,ovrina
zceia jednoznačlrt\. l.. X. Salrla rrazr.al svou dr.ojreccnzi olbraclrtrlv:r rtlmánu
a Capl<or 'a 1Irrrr l t rIr i r]a l )r . t" l  ror l l i i r ror 'ťl  I la lar l r .  z  l ) t rr lkt l rpals l ié ] i t rs i  (Srr l r lťrr '  zr i .
pisrríli 5, l'932-33). Y. Běhounck 1lsirl o ..zlrojniclié balarlč:... o ..šttttrtt lrorski-ch
i:íček.. a o ,.jasrrém. clrladrrÓn větru z polorrin.. jalro o .,lruclelrlrírrt dolrr.ovodu
zbojnic|ié balarly, b:isrricliy r.vtr'oi.ené z netlávné skutet:nosti a opr.;rr'tlovélro pŤí.
btilru loupežrrí|ia 1ltrrlliarpatskfch lror a lcsťr.. (Dě|nic]tá osvěta 1933, č. 4, s. 136).
A. N{. Piša vc svt! olbraclrtovslré rrrorrografii pozrtčji postihl ',baluilickÓ or'zduší
tragiky..: ',Plync již ()dtud, jak rrezbytrrč |rr<lirra upacli:r z jednolm ]tonfliktu se
zálionem clo druhÓho, jalt už pro něho ncrrí ccsty zpět' jak se svírír lirtrlr liolcm
nirho." (Ivun Olbracht, Praha 19/18, s. 6/r.)

lt l.'. X. Ša|da' I(ritické glos-v k nor.é poczii čoslrť:' Praha 1939' s. 451.-452.
12 \-edlc Drdv do sbornílru pi'ispěli .I. Jolrn, I(. Nor.j', I.'. I{upka, .I. I{avlíček'

Z. Něrnečeli, .I' f)uryc}r, E. Bass, J. I(opta.

266 267

t:r J. opel,k' Josef Čapc|i, I,ralra t980, s. 199.
14 F. x. Šalda v posudku Čapkovy prÓzy (Dvě balacl;. z Podkarpntslré Ilusi) pod-

cerri| ..z1rmin]<ovorr.. fun]ici jejího dčjor.Ó|ro pŮtlotysu a pochopil |ro piii|iš doslov.

ně. Nal.íc au|,orovi r.ytl<l, Že z tradičníclr balacl o návrrrtech mužú (l'ojákri, ná.

rnoi,rríkir) z cizl|l.Y a ner'ěťní-oh ženáclr pi'ojímá jejich nespravt.rllivÝ tos a rno-

rálkrr: ,"Ty r'šeclry baladY, abY měly sr'é temnosvitné eíekty a svťrj temnf,

l-.rozir'Ý patos' jsou nelids]<é. Clrlap neclrri tlona ženu, osm let Se potl()ukír v ci.
zinrj a žá<lá od ženy věrnost, a žádá od žcny |lisku, jako by byl včcra odešel'..
(Saldťrr- zripisnílr 5, t932-33, s. 2116. Znovu in: F. X. Šalcla' o pi.crl1rrr'l<ladeclr

a po\-aze tvorbl', Praha 1978, s. 239).
15 Zar.raŽdčrrj. serr i 1lor,íclliv tzr,. kďvac}tovskÓlro cvklu r.všlv knižrrt] až v roce

1Í)68 r' rozsáIr|ť:rn r'i'boru Z autorov\. por'ídlrtlr-í: tr'olb-v Prodavlrč t:asrr.
16 Hal.líčkriv hrdirra íri:edník Kalr.aclr _ r]Írstcčn;i a rrcgatir'ní autolo\'íl aul'ttst}4izir

cc, zahrrrrrjící taliíl rys1-, s nirniž st'rnr llojrlr.al - rrmírá o rnt-\síc t|i:il. rrež jclro

tr'ťrrce (7' dubna ,l9/r3).




